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Situaţia plopilor generatori de puf din municipiul Galaţi este una 
scăpată de sub control, se plâng cetăţenii. În urma situaţiei prezentate 
de noi recent, în care intrarea unui bloc din Micro 17 era efectiv sufo-
cată de puful generat de asemenea arbori şi a intervenţiei ulterioare 
a Gospodărire Urbană, cetăţeni din mai multe zone ale oraşului ni 
s-au adresat cu plângeri similare. Cazul pe care îl prezentăm astăzi 
a fost adus în atenţia autorităţilor încă din 2017, dar nimic nu s-a 
rezolvat.  > pag. 16

Un plop de la Spitalul TBC 
sufocă toţi vecinii

TOTUL DESPRE ALEGERILE PREZIDENŢIALE DE DUMINICĂ > GHID ELECTORAL/03

OŢELUL JOACĂ 

PENTRU PRIMUL     

LOC DIN PLAY-OUT
FOTBAL. Derbiul din play-out se 

joacă pe Stadionul ”Oţelul”, duminică, de la 

ora 20,45, între cele mai bune două echipe 

din partea inferioară a clasamentului. După 

seria fantastică de cinci succese la rând 

fără gol primit, echipa Oţelului pare cu totul 

îndreptăţită să spere la câștig. > pag. 08
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Cursul de schimb valutar

la data de 2.05.2025

06interviu
Travaliul psihanalitic -
o ţesere în fi ligran 
între două minţi

05eveniment
Cum a devenit ucigaș 
un hoţ periculos                    
și tolerat

12comunitate
Ghid pentru achiziţia 
unui apartament 
în Galaţi 

Peste 
520.000
de gălăţeni
sunt
aşteptaţi ş p
la urne

Cetăţenii români cu drept de vot de pe teritoriul ţării noastre sunt așteptaţi la urne, duminică, 
4 mai 2024, pentru a hotărî cine va fi  președintele României. Secţiile de votare se vor deschide 
la ora 7,00 și vor rămâne la dispoziţia alegătorilor până la 21,00. Dacă, însă, la ora 21,00, vor 
fi  cetăţeni care așteaptă la rând ca să voteze, programul se poate prelungi până la ora 23,59. 
Pentru a vă exercita dreptul de vot nu aveţi nevoie decât de un act de identitate valabil. 
, Anca Melinte 
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viaţa liberă
Turu’ doi… e la noi!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Inteligenţă, înţelepciune 
(da, nu-i totuna cu nivelul 
intelectual!), decenţă, 
implicare, calm, bun-

simţ, echilibru, empatie, 
transparenţă, comunicare 
şi, pe cât se poate, curăţenie 
sufletească şi-n dosare… Cam 
asta mi-aş dori eu de la viitorul 
preşedinte al României. O fi 
prea mult? Prea puţin… O fi. 
Desigur, eu pot să-mi doresc 
şi Luna de pe Cer pe tipsie de 
argint! Majoritatea românilor 
va hotărî în ce direcţie va merge 
România în următorul cincinal.

Chiar?! Cât credeţi că vor 
însemna următorii cinci ani din 
viaţa dumneavoastră? A copiilor 
dumneavoastră? A familiei, a 

celor dragi? E un timp care se 
poate dovedi mai scurt şi mai 
imprevizibil decât pare. Şi greu 
sau imposibil de recuperat. Ştiţi 
ce se spune: ziua de mâine nu 
ne e garantată, dar cea de azi 
este un DAR. Pe care trebuie să-l 
merităm. Nu aduce anul ce aduce 
ceasul. Iar ce-şi face omul cu 
ştampila pe un buletin de vot… 
VIITOR se cheamă.

Suntem obişnuiţi ca, în fi ecare 
editorial preelectoral, să fi m 
îndemnaţi să mergem la vot. Să 
ni se spună cât de important e 
votul nostru şi că nu trebuie să-l 
irosim.

La capătul acestei campanii 
electorale năuce şi năucitoare… 
mi-e greu mie însămi să spun 
că mă duc cu inima deschisă şi 
încrezătoare la vot. Desigur, de 
dus mă duc, că nu-mi refuz şi nu-
mi ignor niciodată drepturile. 

Că istoria – disciplină care mi-a 
fost tare dragă la şcoală – mi-a 
dovedit-o cu vârf şi îndesat: 
drepturile se câştigă greu şi se 
pierd al naibii de uşor. Iar în 
radicalizarea pe care a lăsat-o în 
urmă turul anulat al alegerilor 
prezidenţiale, cred că e bine 
să preţuieşti, o dată în plus, 
drepturile de care te bucuri, în 
special dreptul de A ALEGE!

Chiar dacă eram copil în anii 
comunismului, n-am uitat cum 
e să NU AI şi să NU POŢI alege 
NIMIC. Să aleagă alţii pentru 
tine.

Spuneam acum o săptămână, 
unor reprezentanţi OSCE cărora 
le-am „relatat şi comentat” 
cât de atipică a fost actuala 
campanie electorală a alegerilor 
prezidenţiale: mă îngrijorează 
noaptea exit-pollurilor. 
Rezultatele pe care le vor aduce 

sondajele făcute la urne. Pentru 
că, de această dată, după afl area 
exit-pollurilor, românii din 
diaspora nu mai pot „echilibra” 
balanţa clasamentului, în cazul 
unor diferenţe mici între locurile 
doi şi trei. Aşa cum s-a întâmplat 
în noaptea şi în dimineaţa 
turului întâi al prezidenţialelor 
din 2024…    La 21,00, ora locală 
a României, pe toate meridianele 
lumii, se va da: „STOP VOT!”. 
Posibilităţi de prelungire a 
orarului până la 23,59 nu există 
decât dacă la ora 21,00 stau 
românii la coadă să voteze. Ceea 
ce mă cam îndoiesc că vor face…

Prin urmare, duminică, după 
ora 21,00, vom fi  noi, cu voturile 
exprimate până la acea oră. Turu’ 
doi e la noi, dacă mi-e permis a 
spune, cu riscul de a supăra pe 
unii ori pe alţii. Dacă va fi  turul 
al doilea…  .

Anca 
Melinte

maxime

“
O viaţă trândavă 

este o moarte venită 

înainte de timp

JOHANN WOLFGANG GOETHE

sinaxar
3-4.05.2025

S u  -  Sf. Cuv. Irodion 

de la Lainici; Sf. Mc. Timotei 

și soţia sa, Mavra

D - Sf. Mc. Pelaghia; Sf. Cuv. u

Monica, mama Fer. Augustin

u Astăzi este sâmbătă. De 
fapt, staţi, că nu sunt sigur! Sau, 
cum ar spune un catindat la 
președinţie, cred că e sâmbătă.

Digi24.ro a publicat un 
articol util, spun cei de acolo, 
cu titlul: “Cum găsești secţia de 
votare de care aparţii.” Seamănă 
izbitor cu fragmentul acela 
compromiţător și eufemistic 
din balada “Mioriţa”, varianta 
apocrifă, în care povestitorul îl 
întreabă pe baciul moldovean 
despre intriga operei:

- Cum găsiţi oaia care i-a dat în 
gât pe colegii uzurpatori criminali?

- Acceptabilă.
u 28 de șoferi ai Regiei 

Autonome de Transport Brașov 
au primit joi mandate de 
arestare preventivă, într-un 
dosar de furt de combustibil 
din mijloacele de locomoţiei 
ale societăţii. Și uite-așa li se 

dă apă oxigenată la moară 
românilor care își cumpără 
mașină electrică doar pentru 
a-și masca faptul că bat câmpii: 
“Fur curent!”

u Un fotbalist dintr-o ligă 
inferioară din Franţa a fost 
suspendat 30 de ani, pentru 
agresarea unui arbitru. 
Predicţia mea este că jucătorul 
suspendat abia așteaptă să 
revină pe terenul de joc. Dacă 
nu după 30 de ani, ca fotbalist, 
măcar după 20 de ani, ca 
scriitor francez de succes. 
Colegii îl alintă deja Săndel 
Dumas-tatăl.

u Un tânăr posesor de 
automobil bengos marca 
bemve, cunoscut în mediile 
vilegiaturistice sub numele de 
Cocalarus Mutandis, a intrat 
în uichend cu autoturismul 
pe plaja din Vama Veche, așa 

cum cer cutumele și tradiţia 
ultimilor ani. Când a afl at că aia 
e o mașină-capcană, kamikazele 
ăsta și-a aruncat-o în aer, iar 
mai apoi în apă.

u Într-un interviu 
multicultural acordat unui 
tabloid, fostul soţ al Dianei 
Șoșoacă a avut un puseu de 
sinceritate dezarmantă. Cu 
glasul gâtuit și chiar strangulat 
de emoţie, Silvestru Șoșoacă 
a mărturisit că fosta-i soţie l-a 
înșelat. La gramaj, ca la piaţă.

u Cinci români din judeţul 
Galaţi sunt acuzaţi de către 
autorităţile italiene că au furat 
din Italia mari cantităţi de 
aur, în valoare de 200.000 de 
euro. Unul dintre cei 5 gălăţeni 
a mărturisit că, din snobism 
mistic, a vrut să-și vopsească 
lingouăle, așa cum se face de 
Paștele Cailor. ,

tragedia
ABRACABARDA (alias ABRACADABRA) (II)

divina

nec plus ultra
ADIO 

sau LA REVEDERE

ION ZIMBRU                                    (MIC...TRATAT DE UITARE) 

    Mă duc la tine... am uitat să-ţi spun

    tot ce se spune-n ordinea din care

    îmi iau ceresc, îmi iau şi pământesc

    pentru-ntâmplarea mea devastatoare!

    Mă duc la tine... chiar dacă nu ştiu

    de unde vine, până unde duce

    cărarea asta, gândul meu hrănit

    cu timp din viaţa lemnului de cruce!

    Mă duc la tine... chiar acu mă duc

    să răsplătesc blândeţea mâinii tale

    şi ochii de la care-am învăţat

    cu plâns ce-nseamnă două catedrale!

    Mă duc la tine... mă apropii... vezi

    cum cerul se deschide, lăcrămându-l

    şi mărginindu-l până la un punct,

    şi cum se face una cu pământul?

    Mă duc la tine... poate n-ai uitat

    ce nu ţi-am spus... îndepărtarea piere,

    îţi bat la poartă, poate mă primeşti

    să-ţi spun ADIO sau LA REVEDERE! 

şi ţara se piaptănă
De Paștele Cailor,

gălăţenii vopsesc lingouăle de aur

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    
4.

    
Nasol: suntem cu ăla-n traistă! 
normal: avem posomorâre/ 
când Teatru-i gol şi, într-o 
seară, s-a spânzurat Biblioteca!/ 
fărădelegea face Legea! ne 
trecem viaţa pe târâre!/ ne 
coşmaresc behăitorii! şi ne 
refuză, „tandră”, Meca!...

    
Pe un talaz de lacrimi şade un 
monstru (s)acru şi priveşte/ 
cum domnul sadic percutează 
şi pune lacăt la secunde!/ 
râvnim imensitatea mării!/ 
capra vecinului trăieşte/ pe 
când a noastră cade, lată, sub 
un ciomag cu microunde!...    
Degeaba „Fa” la subsuoară! 
zadarnic ameninţă „Duru”!.../ 

Falsul stă ţeapăn la Timonă, 
conduce logica Ventuzei!.../ iar 
doamna/ţaţa Europa ne-ntoarce 
vorba, dar şi „guru”/ pe care-l 
tot mânăm s-aducă revelator 
pentru Iluzii!...

    
5.

    
Amantelor, numai o dată vă 
mai aştept ca prostu-n Centru!/ 
lansez un ultimatum tare: nu 
vă mai dau nici un poem!.../ 
Păi, ce, voi credeţi că Poetul 
mobilizează Sfi nxul pentru?/ de 
ce-l lăsaţi s-adoarmă silnic şi-i 
ungeţi fruntea cu blestem?...

    
V-am prins de multe ori cu 
cioara vopsită şi cu mâţa-n 
sac!.../ (şi v-am iertat! aşa-i 
Poetul: îi face lideri pe 
Duşmani!).../ mâncaţi alune cu 
hectarul, scuipaţi în fl uierul 
de fag/ şi refuzaţi Mântuitorul 

fără bocanci şi fără bani!/ cu 
mameluci prin limuzine v-aţi 
tras şi v-aţi simţit prinţese!/ aţi 
fost secante şi tangente!... (mă 
mir că nu vă doare scopul!)/... aţi 
cucerit dicţionare cu cele mai 
cuvinte dese,/ iar eu pisălogeam 
minerii să-şi îmblânzească 
târnăcopul!...

    
Amantelor, veniţi în Centru, 
că vă aşteaptă veşnic Parcul!/ 
veniţi „să ne-alinăm tristeţea” 
şi să cântăm Onar Khayyam!/ 
ne-aşteaptă Cineva notoriu, 
de mult particular cu Arcul!/ 
amantelor, jos Nesimţirea! jos 
„fericirea” cu „ham-ham!”...
6.
Sigur că da: nu mi se pare! e 
totul sigur! nu se vede?/ nu 
se aude? oare cine-i cel care 
mestecă-n Minciună?/ cine 

mă scuipă-n ochi şi-n sufl et, 
trânteşte uşa de perete/ şi se 
ascunde după Lege, scrâşneşte, 
fulgeră şi tună?.../

    
Sigur că da: venit-a Vremea, 
venit-a Timpul să se-ntâmple/ 
mult aşteptata, mult râvnita şi 
mult visata Socoteală,/ fi indcă 
nici nu mai încape-n pahar, se 
împle, se tot împle…/ s-apropie, 
vuieşte-n Zare chiar cea 
„Internaţională”!...

    
Sigur că da: se sfarmă (zilnic) 
mărunta Linişte şi Pace!/ se-
ntrec în sclifoseli şi-n rapturi 
mârlanii „vredniciei” noastre!/ 
toţi fripturiştii, toţi fl ecarii 
(sfrijiţi cu minte de găoace)/ 
prăsesc cinism şi laşitate, 
indiferenţă şi dezastre!...  . 

(Continuarea, în ziarul de mâine)  

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

editorial
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Peste 520.000 de gălăţeni 
sunt aşteptaţi la urne
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cetăţenii români cu drept 

de vot de pe teritoriul ţării 

noastre sunt așteptaţi la urne, 

duminică, 4 mai 2024, pentru 

a hotărî cine va fi  președintele 

României. Secţiile de votare se 

vor deschide la ora 7,00 și vor 

rămâne la dispoziţia alegătorilor 

până la 21,00. Dacă, însă, la 

ora 21,00, vor fi  cetăţeni care 

așteaptă la rând ca să voteze, 

programul se poate prelungi 

până la ora 23,59. Pentru a 

vă exercita dreptul de vot nu 

aveţi nevoie decât de un act 

de identitate valabil. Dar nu 

uitaţi că ştampila pe care o 

aplicaţi nu este numai un drept, 

ci şi o responsabilitate pentru 

următorii cinci ani! 

Preşedintele României va fi  
ales pentru cinci ani, prin vot 
universal, egal, direct, secret şi 
liber exprimat, în condiţiile le-
gii. Pentru că informarea corec-
tă este prima condiţie pentru un 
vot responsabil, vă prezentăm 
cele mai importante informaţii 
cu privire la scrutinul de dumi-
nică, 4 mai. 

Conform datelor ofi ciale, la 
nivelul judeţului Galaţi au fost 
amenajate 438 de secţii de vota-
re, pentru cei 520.394 de alegă-
tori care sunt înscriși în listele 
permanente. În municipiul Ga-
laţi sunt număraţi 254.369 de 
cetăţeni cu drept de vot înscriși 
pe listele permanente, la Tecuci 
- 39.377 de votanţi, iar la Târgu 
Bujor - 8.449.

 Cine poate vota 
Conform legii, au dreptul să 

voteze cetăţenii români care au 
18 ani împliniţi până în ziua ale-
gerilor inclusiv. Nu au dreptul de 
vot debilii sau alienaţii mintal, 
puşi sub interdicţie, şi nici per-
soanele condamnate la pierderea 
drepturilor electorale, prin hotă-
râre judecătorească defi nitivă.

 Unde putem vota 
În cazul în care vă afl aţi în 

localitatea de domiciliu sau re-
şedinţă veţi putea vota numai la 
secţia de votare la care sunteţi 
arondaţi, potrivit adresei din 
cartea de identitate. Pentru a afl a 
cu uşurinţă secţia de care aparţi-
neţi, accesaţi Registrul electoral 
la adresa www.registrulelecto-
ral.ro. După introducerea date-
lor personale, veţi afl a secţia de 
votare la care sunteţi arondat și 
adresa acesteia. 

În cazul în care vă afl aţi în altă 
localitate decât cea de domiciliu 
sau reşedinţă veţi putea vota la 
orice secţie. La fel, alegătorii cu 
mobilitate redusă îşi vor putea ex-
prima votul la orice secţie de vota-
re care îi asigură accesul la vot.

 Actele necesare 
Pentru a vota nu aveţi nevo-

ie decât de un act de identitate 
valabil în ziua votării, emis de 
statul român, respectiv: cartea 
de identitate; cartea electronică 
de identitate; cartea de identitate 
provizorie; buletinul de identita-
te; paşaportul diplomatic; paşa-
portul diplomatic electronic; pa-
şaportul de serviciu; paşaportul 
de serviciu electronic; carnetul 

de serviciu militar (în cazul ele-
vilor din școlile militare). 

Atenţie! Paşaportul simplu, 
paşaportul simplu electronic 
și paşaportul simplu temporar 
pot fi  folosite pentru exercitarea 
dreptului de vot numai de cetăţe-
nii români care votează în stră-
inătate sau de cetăţenii români 
cu domiciliul în străinătate care 
votează în România.

 Cum se desfăşoară 
votarea 

La intrarea în secţia de vot, veţi 
prezenta actul de identitate ope-
ratorului de calculator. Acesta vă 
va introduce datele personale în 
Sistemul informatic de monitori-
zare a prezenţei la vot şi de preve-
nire a votului ilegal (SIMPV). Sis-
temul semnalează dacă nu aveţi 
drept de vot, dacă sunteţi arondat 
la secţia respectivă sau la alta, 
dacă sunteţi cumva omis din lista 
permanentă sau dacă fi guraţi că 
v-aţi mai exercitat dreptul de vot 
la acest scrutin. 

Dacă totul este în regulă, veţi 
primi buletinul de vot şi ştampila 
cu menţiunea „VOTAT”. Veţi in-
tra în cabina de vot şi veţi aplica 
ştampila în interiorul patrulate-
rului care cuprinde numele can-
didatului preferat. 

Un buletin de vot este conside-
rat nul dacă ștampila este aplicată 
pe mai multe opţiuni, dacă bule-
tinul este deteriorat sau alterat, 
dacă nu conţine ștampila secţiei 
de votare, dacă ștampila are alt 
model sau dacă buletinul nu este 
ștampilat deloc.

Alegătorul care, din motive 
temeinice, constatate de preşe-

dintele biroului electoral al sec-
ţiei de votare, nu poate să voteze 
singur are dreptul să cheme în 
cabina de votare un însoţitor ales 
de el, pentru a-l ajuta. Acesta nu 
poate fi  din rândul persoanelor 
acreditate, al membrilor biroului 
electoral al secţiei de votare sau 
al candidaţilor.

 După ce aţi votat, aveţi obli-
gaţia de a introduce buletinul de 
vot în urnă. Restituiţi ştampila de 
vot, iar pe actul de identitate va 
fi  aplicată ştampila sau timbrul 
autocolant care dovedeşte că aţi 
votat.

Atenţie! Tentativa unei per-
soane de a vota de mai multe 
ori sau fără a avea acest drept se 
pedepsește conform legii penale.

 Programul secţiilor 
de votare 

Duminică, secţiile de votare 
se vor deschide la ora 7,00 și vor 
rămâne la dispoziţia alegătorilor 
până la 21,00, iar dacă la acea oră 
vor fi  alegători care aşteaptă să 
voteze în perimetrul secţiei de vo-
tare, programul se poate prelungi 
până la ora 23,59. 

Potrivit prevederilor legale, în 
urma scrutinului din 4 mai, va 
fi  declarat ales candidatul care a 
întrunit majoritatea absolută a 
voturilor alegătorilor înscriși în 
listele electorale permanente (50 
la sută plus unul). În cazul în care 
niciunul dintre candidaţi nu a în-
trunit acest scor, se organizează 
al doilea tur de scrutin în data de 
18 mai 2025, la care participă nu-
mai primii doi candidaţi stabiliţi 
în ordinea numărului de voturi 
obţinute în primul tur. .

TOTUL DESPRE ALEGERILE PREZIDENŢIALE DE DUMINICĂ  .  GHID ELECTORAL

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 3 

mai, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului 

și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251 în comunele Smârdan 

și Pechea, iar pe DN 25, la Ivești 

și Barcea. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Tulucești și Tătarca, iar 

pe DE 581, o autospecială va fi  

prezentă la Priponești.Duminică, 

4 mai, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Cloșca și 

Stadionului. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251 în comunele 

Pechea și Cudalbi, iar pe DN 25, la 

Vameș și Ivești. Pe DN 26, radare 

se vor afl a la Vânători și Stoicani, iar 

pe DE 581, un radar va fi  prezent pe 

raza localităţii Berheci.                              

. Mariana Constandache 
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„Luminarium”, 
la Festivalul Francofoniei 
de la Târgu Mureş
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Din pasiune pentru limba 

franceză şi pentru că este mereu 

în mijlocul elevilor cărora le 

predă limba franceză la Liceul 

cu Program Sportiv din Galaţi, 

profesoara Laura Cuţov a găsit 

o metodă inedită de se apropia 

de copii, de a face ceva mai mult 

pentru aceştia, ajutându-i să 

prindă drag de limba franceză şi 

să înţeleagă că şcoala înseamnă 

mai mult decât lecţii şi învăţat. 

 Plecând de la ideea că educaţia 
prin teatru reprezintă o metodă 
inovatoare şi captivantă de moti-
vare a elevilor, de creştere a inte-
resului pentru învăţare, de des-
coperire şi dezvoltare a unor noi 

abilităţi, de dezvoltare emoţiona-
lă, profesoara de Limba franceză, 
împreună cu alte două colege, au 
format o trupă de teatru cu care 
au participat la numeroase eveni-
mente artistice. 

„Să formezi o trupă de tea-
tru într-un liceu sportiv a fost 
un vis îndrăzneţ care a prins 
contur în noiembrie 2024, la 
iniţiativa doamnelor profesoare 
Popescu Maria, Cuţov Laura şi 
Ciucă Lucia, având ca obiective 
dezvoltarea abilităţilor de comu-
nicare, creşterea încrederii în 
sine, promovarea colaborării şi 
creativităţii. Între orele de curs 
şi antrenamentele zilnice, elevii 
selecţionaţi în urma preselecţii-
lor şi-au găsit timpul şi motiva-
ţia necesare pentru a participa 
la atelierele săptămânale de tea-

tru, unde au exersat tehnici de 
interpretare verbală, paraverbală 
şi nonverbală, exerciţii de respi-
raţie şi control vocal, exerciţii 
de concentrare şi interacţiune, 
exerciţii de dicţie, de construire 
a personajelor, dar şi diverse jo-
curi pentru creşterea coeziunii 
grupulu”, ne-a explicat profesoa-
ra Laura Cuţov. 

Numele trupei, „Lumina-
rium”, s-a conturat treptat, la 
iniţiativa elevilor, semnifi când 
lumina şi strălucirea pe care do-
resc să le arate pe scenă sau reve-
laţia care poate servi ca model de 
inspiraţie pentru public şi pentru 
ei înşişi. 

„Povestea «Luminarium» 
a debutat în limba franceză, 
cu piesa «Le rêve de Pierrot», 
chiar de Ziua Francofoniei, pe 

20 martie 2025, în cadrul unui 
spectacol la nivelul şcolii. Apoi, 
a continuat cu alte două repre-
zentaţii, una în cadrul Cercului 
Metodic pentru Educaţie perma-
nentă şi extraşcolară, şi cealal-
tă, la Festivalul Francofoniei de 
la Târgu Mureş, experienţe pe 
care elevii le vor valorifi ca şi la 
Festivalul CrissArt de la Galaţi, 
de pe 24 mai. În paralel, sunt în 
pregătire şi trei piese în limba 
română. Astfel, pe lângă benefi -
ciile învăţării prin teatru, elevii 
au posibilitatea de a-şi dezvolta 
competenţele lingvistice în lim-
ba franceză, de a se implica în 
organizarea unui spectacol şi 
de a colabora cu profesionişti 
din domeniu. Şi acesta e abia 
începutul...”, mai spune cadrul 
didactic. .

LIMBA FRANCEZĂ INTERPRETATĂ PE SCENĂ DE ELEVII DE LA LICEUL SPORTIV  .  TEATRU 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Marţi, 6 mai 2025, la ora 17,00, 
la Galeria de Artă „Nicolae Man-
tu” din Galaţi (Str. Domnească nr. 
22), se deschide expoziţia „Meta-
morfoze vizuale”, organizată de 
Filiala Uniunii Artiştilor Plastici 
din România – Buzău, în partene-
riat cu Filiala U.A.P.R. Galaţi. 

Acest demers marchează pri-
ma etapă a unui proiect de tip 
duplex, dedicat schimbului ar-
tistic şi dialogului profesional 
între cele două fi liale, afl ăm de 
la organizatori. Expoziţia aduce 
în atenţia publicului o selecţie 
amplă de lucrări de pictură, gra-
fi că, sculptură şi artă decorativă, 

semnate de peste 40 de artişti, 
oferind o imagine diversă a sce-
nei artistice contemporane bu-
zoiene. Sub titlul „Metamorfoze 
vizuale”, expoziţia itinerantă 
refl ectă transformările, tensiu-
nile şi echilibrele vizuale care 
defi nesc sensibilitatea artistică 
actuală.  

Participă artiştii: Elena-Doi-
na Alexandrescu, Boglár Balázs, 
Alina Barbu-State, Ramona Be-
jan Gomoescu, Miruna Blăna-
ru, Ana Maria Bogleş, Mădălina 
Canter, Lică Chiţcan, Gheorghe 
Ciobanu, Alexandra Coman Mi-
hai, Liliana Crăciun, Sonia Dinu, 
Ramona-Cristina Doboş, Ciprian 
Dominoschi, Claudiu Ştefan Ene, 
Georgeta Hlîhor, Nicolae Vlad 

Leonte, Florin Menzopol, Emil 
Popa, Anca Szep Dorojan, Claudia 
Lăscăn, Emil Lazăr, Ioana Alexe 
Morimoto, Cristina-Mary Mol-
nar, Georgeta Necula, Mihaela 
Anca Pioară, Oprea Pioară, Emil 
Pricopescu, Liviu-Adrian Sandu, 
Ana Şuşnea, Valeriu Şuşnea, Ghe-
orghe Stanciu, Tiberiu Stănescu, 
Loredana Popescu Tăriceanu, 
Diana-Rozalia Tăicuţu, Gabriel 
Tăicuţu, Luminiţa Toader, Raluca 
Trufi n, Aurelia Tudorache, Vasi-
le Tudorache, Ioan Vasile, Nicolae 
Măgureanu Velincescu. 

 Expoziţia va putea fi vizita-
tă în perioada 6–24 mai 2025, 
de luni până vineri, între orele 
11,00 – 19,00.   .

Expoziţia Filialei U.A.P.R. Buzău
„Metamorfoze vizuale” la Galeria „Nicolae Mantu” din Galaţi

 ACTOR                       

LA TEATRUL 

„MARIA FILOTTI“ 

DIN BRĂILA, 

DISTINS LA GALA 

PREMIILOR GOPO
SUCCES. Ciprian 

Chiricheş, actor la Teatrul ”Maria 

Filotti” din Brăila, a obţinut 

premiul pentru cel mai bun actor 

în rol secundar la Premiile Gopo 

2025, pentru rolul Gheorghiţă din 

fi lmul ”Săptămâna Mare”, regizat 

de Andrei Cohn, scrie probraila.

ro. A XIX-a ediţie a evenimentului 

Gala Premiilor Gopo 2025, care 

celebrează şi recompensează 

anual realizările cinematografi ei 

româneşti, a avut loc, marţi seară, 

la Teatrul Naţional „I.L. Caragiale” 

din Bucureşti.  Ciprian Chiricheş a 

intrat în clasa a XI-a într-o trupă 

de actori amatori din Gheorghieni, 

de unde regizorul Dezsi Szilárd 

l-a selectat pentru un rol mic în 

spectacolul „Mirandolina”. Este 

absolvent de studii de licenţă şi 

master al UNATC şi angajat al 

Teatrului „Maria Filotti“ din Brăila.  

. Anca Spânu 
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Cum 
a devenit

 ucigaş un hoţ 
periculos 
şi tolerat

Moartea Tudoriţei Dediu, o 
pensionară de 80 de ani, din Bă-
leni, nu a fost doar crudă, dar a 
adus cu sine și revolta familiei, 
care încearcă acum să demon-
streze că nenorocirea ar fi  putut 
fi  prevenită. Femeia a fost omo-
râtă în propria gospodărie cu 
mai multe lovituri de secure, de 
Ștefan Marius Marian, un local-
nic de 21 de ani, spaima comunei. 
Un individ cu probleme, clepto-
man, care trăia ca să facă rele. 
Era cunoscut în sat mai ales de 
oamenii cărora le călcase pragul 
încă de când era un adolescent, 
pentru a fura. Și fura tot ce prin-
dea, de la unelte, la păsări, bani, 
bunuri de mici dimensiuni, dar 
cu valoare.

 12 fapte într-un dosar 
uitat prin sertare 

Așa s-a făcut că la poliţie au 
ajuns, numai în intervalul 2018-
2019, plângeri din partea local-
nicilor care reclamau 12 furturi, 
unele comise la câteva ore distan-
ţă. O mare parte dintre păgubiţi 
l-au indicat expres ca autor pen-
tru a-i ajuta astfel pe poliţiști, 
cu informaţiile pe care le aveau, 
să grăbească ancheta, să prindă 
hoţul și și aplice legea. Toate se-
sizările, unele transmise chiar pe 
112, au fost reunite într-un dosar 
penal cu multiple capete de acuza-

re de 
furt ca-
lifi cat, cu 
un singur 
învinuit, deve-
nit ulterior incul-
pat: Ștefan Marius Marian. 
Însă, tânărul, devenit între timp 
major, nu a păţit mare lucru. A 
fost totuși trimis în judecată în 
alte trei dosare de furt, fi ecare cu 
cel puţin patru păgubiţi, însă pe-
deapsa cea mai grea a fost doar in-
ternare într-un centru de reedu-
care. Dosarul cu 12 fapte, în care 
păgubiţii Croitoru Costel (două 
furturi), Cepraga Lica (un furt), 
Moise Valentina Neli (un furt și 
o tentativă), Păcuraru Gherasim 
(două furturi), Ene Marinel (un 
furt), Dediu Tudoriţa (un furt), 
Bocăneală Ion (un furt), Ilie Ioan 
(un furt), Ţimpău Gelu (un furt), 
se plânseseră că fuseseră jefuiţi, 
a stat ”la copt” cinci ani și şase 
luni, până în luna februarie 2025, 
cu puţin înainte ca hoţul nedove-
dit să ucidă.

 Iertat prin prescripţie 
Prin ordonanţa dată pe 17 fe-

bruarie 2025 de un procuror de 
la Parchetul de pe lângă Judecă-
toria Târgu Bujor, dosarul afl at 
în lucru și care ar fi  trebuit so-
luţionat prin implicarea directă 
a poliţiștilor din comună, primii 

abilitaţi 
să cerce-

teze astfel 
de fapte, a 

fost clasat. Mo-
tivul: prescripţia 

răspunderii penale, în 
virtutea prevederii legale care 

prevede că, în cazul autorilor 
minori, așa cum era Ștefan când 
comisese furturile, termenele se 
reduc la jumătate. Astfel, hoţul 
abia eliberat de la reeducare a fost 
scăpat mai repede de răspundere. 
Nici o lună mai târziu, la începu-
tul lunii martie, a dat din nou 
buzna în casa Tudoriţei Dediu, 
vecina care locuia la două străzi 
distanţă de casa lui, ca să fure. Nu 
era nici prima, nici a doua oară 
când îi călca pragul. Mai mult, 
așa cum afi rmă rudele femeii 
ucise, relaţiile dintre individ și 
bătrână erau tensionate, primul 
ameninţând-o de nenumărate 
ori cu moartea sau diverse acte 
de violenţă. Ceea ce a și pus în 
aplicare în momentul în care ar 
fi  afl at că femeia are în casă o 
sumă mai mare de bani pentru 
a-și reface gardul locuinţei: 8.400 
de lei, 850 de euro și un bidon 
cu șapte litri de motorină a fost 
prada pentru care i-a luat viaţa 
Tudoriţei Dediu, femeia pe care 
o dușmănea și pe care o găsise 
dormind într-una din camerele 
casei.

 Responsabili moral,
și nu numai 

Familia bătrânei ucise nu a tre-
cut cu vederea contextul în care 
s-au petrecut oribilele fapte din 
seara zilei de 4 martie. Fiul femeii, 
afl at în Italia, a formulat o plân-
gere prin care sesizează Parchetul 
Curţii de Apel Galaţi cu privire la 
circumstanţele care au favorizat es-
caladarea parcursului infracţional 
al hoţului lăsat în libertate, la felul 
în care au fost soluţionate sesizările 
penale ale oamenilor jefuiţi în mod 
sistematic, și nu în ultimul rând la 
modul în care organele judiciare și-
au făcut datoria.

”Organele de cercetare pena-
lă care au efectuat activitatea de 
cercetare penală în aceste dosare, 
precum și procurorii din cadrul 
Parchetului de pe lângă Judecătoria 
Tg. Bujor care au supravegheat ac-
tivitatea acestora, au tergiversat în 
mod nejustifi cat soluţionarea lega-
lă a cauzelor penale reunite, având 
ca obiect infracţiunile comise de 
către același infractor minor, timp 
de 5 ani și 6 luni de zile, depășind 
cu mult orice termen rezonabil de 
efectuare a activităţii de urmărire 
penală, prelungind astfel în mod 
nejustifi cat durata procesului penal 
până după împlinirea termenului 
de prescripţie a răspunderii penale 
și nerespectând principiul aplicării 
legii procesual penale al caracteru-
lui echitabil și termenul rezonabil 
al procesului penal”, a punctat An-
tonel Dediu, fi ul femeii decedate, în 
plângerea adresată Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi.

 Vizaţi de acuzaţiile de abuz în 
serviciu sunt poliţiștii de la Postul 
de poliţie din Băleni și procurorii 
Parchetului de la Tg. Bujor, care ar fi  
trebuit să efectueze și să urmăreas-
că cu celeritate parcursul dosarului 
în condiţiile în care hoţul părea de 
neoprit. Dovada: în 2021 și 2022 au 
fost trimise în judecată cele trei do-
sare, în care fusese acuzat inclusiv 
de fapte comise în timp ce era mi-
nor și în care Ștefan a fost găsit 
vinovat și condamnat, ce-i drept, 
mai mult simbolic.  .

ACUZAŢII LA NIVEL ÎNALT PRIVIND UN PERICOL PUBLIC LĂSAT LIBER  .  ANCHETĂ

Ștefan Marius MarianȘtefan Marius Marian  uu

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 84 plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care 

vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Bizim Nicolae (plicul nr. 35), Savin 

Marica (plicul nr. 68), Tanvuia 

Gheorghe (plicul nr. 29). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 5 mai, între orele 10,00 şi 

14,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. , Geanina Bratu 

  ALEXANDRU IOAN,                              

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câștigător. Din cele 58 de plicuri 

participante, cel trimis de Panzaru 

Alexandru Ioan a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Alexandru Ioan, elev 

în clasa a X-a, la Liceul Tehnologic 

„Carol I” din Galaţi, a purtat numărul 

11. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 5 mai, între orele 10,00 

şi 14,00, cu o copie după cartea de 

identitate și cu carnetul de note. 

, Geanina Bratu 

460,2343UU

gram aur

5,3330OO

franc elveţian gra

4,3851 OO
dolardol

4,9773UU

euro

„100 de lei                    
pentru  
învăţăcei“

 Concursurile 

„Vieţii libere“ 

„Bani grei“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ancheta în cazul crimei care a 

îngrozit comunitatea din Băleni la 

începutul lunii martie ar putea lua 

o turnură neașteptată după ce 

rudele victimei, o femeie de 80 de 

ani, omorâtă în propria casă de un 

hoţ venit la furat, au lansat acuzaţii 

vizavi de poliţiști și procurori. 

Criminalul judecat pentru omor 

califi cat și tâlhărie are la activ 

numeroase infracţiuni rămase 

necercetate și nepedepsite. Pe una 

dintre femeile de la care a furat și a 

scăpat a ucis-o. 

Tudoriţa Tudoriţa   uu

DediuDediu



La Librăria Humanitas din Galaţi 

am întâlnit-o pe Alina Necșulescu, 

cu prilejul lansării cărţii sale „Cu 

iubirea în minte, cu mintea în 

iubire”, scoasă la Editura Trei.  

Psihoterapeut în psihoterapie 

psihanalitică, Alina Necșulescu 

locuiește în București, dar este 

legată de Galaţi, prin mariaj. Iată 

ce am dorit să afl ăm despre Alina 

Necșulescu și profesia sa. 

- Ce este psihoterapia u

psihanalitică? Cui se 

adresează și ce așteptări are 

psihoterapeutul, respectiv, 

pacientul, de la aceasta?

- Psihoterapia psihanalitică este 
un proces psihoterapeutic pe care o 
persoană îl parcurge împreună cu 
un psihoterapeut specializat și care 
se apleacă în mod esenţial asupra 
cunoașterii de sine al cărei dezide-
rat este libertatea interioară, creati-
vitatea și înţelegerea de sine. Psiho-
terapeutul psihanalitic îl însoţește 
pe cel care își dorește un astfel de 
travaliu în descifrarea mecanisme-
lor existenţei lui și organizarea ex-
perienţei într-o altă ordine internă 
care conduce către o nouă armonie 
interioară cu sens, un fel de permis 
de acces în culisele fi inţei celui care 
se lasă liber în procesul psihanalitic. 

Psihoterapia psihanalitică are ca ră-
dăcină psihanaliza. Psihanaliza este 
o știinţă, o metodă de observare și 
de cercetare, cu teorii ale structurii, 
organizării și funcţionării psihice, 
precum și o metodă de tratament 
ale dizarmoniilor psihice.

- Cine poate/ar trebui să facă  u

psihoterapie și în ce condiţii? 

- Psihoterapia psihanalitică are un 
cadru de lucru riguros, cu o cadenţă 
și frecvenţă înalte, care urmărește 
sondarea în profunzime, în abisul 
interior asemenea arheologilor. Tra-
valiul psihanalitic este ca o ţesere în 
fi ligran între două minţi. Travaliul 
psihanalitic nu poate fi  parcurs ori-
cum, întrucât acesta necesită anu-
mite condiţii pentru a putea fi  sus-
ţinut. Din partea psihoterapeutului 
necesită o pregătire riguroasă și mi-
nuţioasă în domeniu, care se întinde 
pe mulţi ani (în care se îmbină for-
marea teoretică cu supervizarea și 
analiza personală cu alţi specialiști 
în domeniu); iar din partea persoa-
nei care dorește un travaliu psihana-
litic este necesară o rezistenţă mai 
mare la frustrare fi ind un proces 
pe o perioadă îndelungată, care are 
nevoie de curiozitate și o investiţie 
de timp considerabilă, dar care vine 
cu multe revelaţii despre sine în 
matricea individuală de viaţă.

-  Cât este de greu să faci  u

psihoterapie? Ce greutăţi/

obstacole poate întâmpina un 

psihoterapeut?

- Psihoterapia psihanalitică și 
psihanaliza necesită o investiţie 
mare de timp și de resurse interne 
și care presupune condiţia de a fi  
un gânditor liber și în aceeași mă-
sură responsabil în ingineria vieţii. 
Cei care se încumetă la un astfel de 
drum urmează cel puţin o tranșă 
de analiză personală cu o frecvenţă 
înaltă, cursuri teoretice cu o durată 
de patru ani și cel puţin două su-
pervizări clinice. Acestea se adaugă 
peste pregătirea universitară (licen-
ţă și masterat). Prin urmare, pentru 
a putea fi  psihoterapeut psihanali-
tic sunt necesari minimum nouă 
ani de pregătire teoretică, timp în 
care se pot derula și supervizări, și 
analize personale. Nu este un drum 
scurt, dimpotrivă, și care nu se în-
cheie odată cu încheierea formării, 
ci continuă cu participarea la con-
ferinţe și seminare de specialitate 
clinice pe tot parcursul vieţii. Cei 
care se așează pe acest drum sunt 
cei care au în ţesătura lor interioară 
o preocupare autentică și constan-
tă faţă de fi inţa umană și care nu 
încetează să își adreseze întrebări 
despre sine, într-o deliberată și con-

tinuă peregrinare pe culoarele inte-
rioare. Nu aș numi acest drum, fi e 
că este cu sine sau cu altcineva, un 
drum „greu”. L-aș numi o aventură, 
o călătorie care decelează tot felul 
de adevăruri cu sens despre sine și 
propriul mod de a fi  în lume, une-
le mai agreabile, altele care ne plac 
mai puţin. 

- Există în România condiţii  u

necesare și sufi ciente pentru 

exercitarea unei astfel de 

profesii?

- Da. În România există câte-
va asociaţii dedicate pregătirii 
specialiștilor în teoria și tehnica 
psihanalitică: Societatea Română 
de Psihanaliză, Fundaţia Generaţia, 
Asociaţia Română de Psihanaliză 
de Cuplu și Familie, Asociaţia INSI-
GHT – pentru promovarea psihana-
lizei teoretice și clinice, Asociaţia de 
Consiliere și Psihoterapie Psihanali-
tică din București, Fundaţia Româ-
nă-Olandeză pentru Psihoterapie 
Psihanalitică, Asociaţia Română de 
Psihanaliză a legăturilor de grup și 
familie „Enrique Pichon-Riviere”. 
Acestea sunt asociaţii care respectă 
rigurozitatea pregătirii specialiștilor 
și care se ridică la nivelul asociaţiilor 
dedicate din Occident, din care fac 
parte specialiști cu pregătire și ex-
perienţă temeinică, cu vocaţie. >
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Travaliul 
psihanalitic - 
o ţesere în filigran 
între două minţi
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- Care sunt satisfacţiile unei  u

astfel de profesii?

    - Satisfacţiile în această profesie 
vin domol și sunt incomensurabile. 
Este o mare bucurie atunci când cei 
cu care lucrăm simt că se au pe ei 
înșiși și dobândesc acea fl uiditate 
și libertate interioară generativă 
de creativitate. Sunt bucurii și din 
întâlnirile clinice pe care le avem 
între colegi, schimbul creativ și in-
telectual dintre noi, susţinerea pe 
care fi ecare dintre noi o găsește în 
matca psihanalitică. Psihanaliștii 
sunt parteneri buni de discuţii.

- Cum se îmbină profesia de  u

psihanalist cu cea de scriitor? 

Aţi început să scrieţi dintr-o 

necesitate, din dorinţa de 

a împărtăși cunoștinţele 

dobândite? Sau este pur și 

simplu o dragoste pentru 

literatura (de specialitate și 

nu numai), sau, poate, toate 

acestea la un loc?

- Un psihanalist scrie tot tim-
pul, nu se poate fără să scrie și să 
citească. În ceea ce mă privește, 
scrisul face parte din viaţa mea 
încă din copilărie, precumpănește 
descoperirea psihanalizei. În viaţa 
mea, prima oară a existat literatu-
ra, apoi a urmat dorinţa mea de a 
așterne în scris și ulterior iubirea 
pentru psihanaliză, ordine care nu 
o face mai diminuată, doar că așa 
s-au succedat. Cele trei se împletesc 
armonios, în mine acestea sunt 
într-o continuă dialectică și ţese-
re de noi sensuri. Ambele folosesc 
instrumentul cuvântului pentru a 
cuprinde și a transmite înţelesuri, 
pentru a consemna existenţa în toa-
te formele ei.

- Am observat că volumul de u

debut publicistic lansat la 

Galaţi este dedicat celor doi fi i 

ai dvs. Ce vârste au copiii dvs, 

când vă așteptaţi să poată 

recepta mesajul volumului de 

eseuri și ce așteptări aveţi, 

în consecinţă, de la fi ii dvs, 

după ce vor citi și înţelege 

conţinutul volumului lansat?

- Sunt mamă de doi băieţi. Fiul 
cel mare are cinci ani și jumăta-
te, iar cel mic un an și şapte luni. 
Probabil vor citi textele mele prin 
perioada adolescenţei sau mai 

târziu, oricum nu prea curând, și 
vor trece prin fi ltrul pe care îl vor 
avea atunci. Acesta este un volum 
la care ei vor putea reveni oricând 
pe parcursul călătoriei vieţii lor, 
din care vor reieși noi sensuri, și 
în care vor putea găsi unele repere, 
dacă va exista această disponibilita-
te în ei și, fi rește, curiozitatea. Nu 
pot ști cum se vor așeza ei în relaţie 
cu acest volum, însă în sufl etul și 
mintea mea i-am avut mereu pre-
zenţi, ca și cum aș purta discuţii 
cu ei despre anumite subiecte pe 
care le-am întâlnit ca preocupări 
comune la pacienţii mei de-a lun-
gul timpului. Sunt subiecte care la 
un moment dat oricum ne preocu-
pă pe toţi într-o măsură mai mare 
sau mai mică, asupra cărora ne 
aplecăm interior.

    - Veţi continua să îmbinaţi  u

profesia dvs. cu scrisul pentru 

a împărtăși din experienţa 

dvs. și celorlalţi? Sau ne veţi 

oferi și altfel de scrieri? Spre 

exemplu, poezie, roman?

    - Voi continua această împletire 
atât timp cât voi simţi că o pot face. 
În prezent am început să lucrez la 
un alt subiect care mă preocupă și 
care este deopotrivă la confl uenţa 
dintre cele două mari arii, rămâne 
de văzut dacă va lua forma următoa-
rei cărţi. Între timp, mai scriu une-
ori poezie, la care am revenit după 
20 de ani, și mă mai joc cu fi cţiunea. 
Nu știu momentan care dintre ele 
va lua forma publicării pe viitor, va 
fi  o surpriză și pentru mine. Atunci 
când scriu, orice ar fi , nu scriu să pu-
blic, ci scriu pentru mine, altfel nu 
aș putea așterne nimic pe hârtie. 

- Cum își petrece timpul liber u

Alina Necșulescu? Ce adoră 

să facă? Îi ajunge timpul?

- Iubesc cuvintele, îmi place să 
mă joc cu ele. Ador să citesc, să as-
cult jazz, să merg la operă și la con-
certe de muzică cultă, să contemplu 
în faţa operelor de artă, să văd fi lme 
și nu în ultimul rând îmi plac discu-
ţiile cu miez purtate cu oameni cu 
ascuţime și profunzime mentală. 
Mi-am introdus copiii în preocupă-
rile care îmi aduc plăcere și mă bu-
cur mereu când și lor le place să ne 
jucăm împreună folosind cuvinte, 
să construim povești, să ascultăm 

împreună muzică, să pictăm. Tim-
pul este limitat, cu adevărat, și cu 
tristeţe în sufl et spun că în fi ecare zi 
sunt nevoită să renunţ la unele din-
tre cele care îmi aduc bucurie, dar 
ulterior încerc să recuperez. Cred că 
noi toţi facem astfel, nu avem cum 
altfel.

- În calitatea dvs. de formator  u

în cadrul Asociaţiei pentru 

promovarea psihanalizei 

teoretice și clinice – INSIGHT, 

cărui segment de persoane vă 

adresaţi? Cât de interesat/avid 

este acest segment în direcţia 

cunoașterii, aprofundării 

psihanalizei?

- Asociaţia INSIGHT se adresează 
psihologilor cu studiile încheiate, de 
preferat cu o anumită practică clini-
că, dar nu este obligatorie. Practica 
poate să debuteze și pe parcursul 
formării. Sunt mulţi colegi la înce-
put de drum sau care vin din alte 
specialităţi psihoterapeutice care 

își arată interesul pentru formarea 
psihanalitică și nu rămân dezamă-
giţi, deși este un drum lung, este 
aducător de satisfacţii cu precădere 
interioare. De domeniul psihana-
litic sunt în general atrași cei care 
nu se sperie de studiu continuu și 
nu încetează să se pună pe sine în 
discuţii, să se interogheze și scru-
teze permanent. Acest lucru se în-
tâmplă și este valabil în toate dintre 
asociaţiile pe care le-am menţionat 
anterior.

- Cât de important a fost u

că aţi studiat cu renumitul 

psihanalist austriac, medic şi 

cercetător în psihosomatică 

și psihanaliză dr. Horst 

Kaechele? Ce amprentă a 

lăsat acesta asupra dezvoltării 

personalităţii dvs. ca 

psihanalist, psihoterapeut?

Horst Kaechele era genial, un re-
marcabil gânditor, cercetător și un 
bun seismolog al stărilor interioare 
omenești, dar care nu făcea paradă 
cu acest lucru. Era un om care avea 
măsura modestiei, cu picioarele pe 
pământ, foarte pasionat de munca 
lui și care își folosea curajos și liber 
abilităţile de cercetător și clinici-
an. Experienţele avute împreună 
și schimbul nostru epistolar elec-
tronic până în ultimul ceas au fost 

pentru mine transmutative interi-
or. Avea darul de a vedea direct în 
esenţa lucrurilor și am învăţat de la 
el curajul de a mă lăsa liberă în gân-
dire fără să pierd calitatea ei critică 
și pragmatică. Este un fel de a fi  în 
care ai acces la creativitate și în care 
te lași liber să și greșești, să te duci 
și pe câmpii și apoi să revii cu un 
buchet cu maci sau cu o glumă bună 
despre sine. Aveam planuri și proiec-
te împreună care au rămas neînche-
iate odată cu dispariţia lui. A fost și 
este o mare pierdere pentru dome-
niu și pentru mine și care a lăsat o 
moștenire consistentă tuturor.

- Ce așteptări aveţi de la  u

acest domeniu al cercetării, al 

cunoașterii?

- Cercetarea în psihanaliză a 
evoluat semnifi cativ de la Sigmund 
Freud până în prezent. Deși există 
numeroase studii în domeniu, îl voi 
menţiona aici doar pe Dr. Mark Sol-
ms, neurolog și psihanalist, lector în 

neurochirurgie la St Bartholomew 
și Royal London School of Medicine, 
director al Centrului de Neuropsih-
analiză din New York și membru de 
onoare al Asociaţiei Americane de 
Psihiatrie. El este recunoscut pen-
tru descoperirile privind mecanis-
mele cerebrale ale visului și pentru 
integrarea neuroștiinţelor în teoria 
și metoda psihanalitică.

De asemenea, Dr. Mark Solms 
este cel care a coordonat traduce-
rea și reeditarea operei lui Sigmund 
Freud – el însuși, la bază, tot neu-
rolog – completând textele origi-
nale cu rezultatele descoperirilor 
știinţifi ce din neurologie, obţinute 
pe parcursul a aproximativ 30 de 
ani.

În 2024, Mark Solms a susţinut 
o prelegere la Conferinţa Internaţi-
onală de Psihanaliză organizată de 
Societatea Română de Psihanaliză 
în București, eveniment la care 
au participat și alţi cercetători și 
psihanaliști internaţionali. A fost 
tradusă de Dan Bălănescu la Editu-
ra Polirom una din cărţile lui, „Iz-
vorul ascuns. De ce și cum se naște 
conștiinţa”, care a fost publicată în 
2022. Pentru a încheia, pot spune 
că acest domeniu mi-a depășit de 
mult așteptările și nu încetează să 
mă surprindă.  , Mioara Baciu 
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’
Psihoterapia 

psihanalitică are 

un cadru de lucru 

riguros, cu o cadenţă 

și frecvenţă înalte, 

care urmărește 

sondarea în 

profunzime, în abisul 

interior asemenea 

arheologilor. Travaliul 

psihanalitic este                    

ca o ţesere în fi ligran 

între două minţi

ALINA NECŞULESCU,
psihoterapeut
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competiţii
Echipele gălăţene pornesc drept favorite 

GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

 FOTBAL . În etapa din week-
end, ambele formaţii gălăţene 
din Liga a III-a pornesc favori-
te, mai cu seamă că domină și 
clasamentul play-off al seriei a 
doua. Unirea Braniștea - primul 
loc, cu 52 puncte - primește vizi-

ta echipei KSE Tg. Secuiesc (locul 
3, 41 puncte). Pe lângă antrena-
mentele obișnuite, formaţia din 
Braniștea a susţinut miercuri și 
un meci amical cu prim-divizio-
nara Oţelul, în care și-a verifi cat 
potenţialul de joc. Meciul acestei 
etape, primul al celui de-al doi-
lea tur (se joacă tur-retur-tur) va 
fi  găzduit de către terenul din 

Braniștea, de la ora 18,00, fi ind 
arbitrat de suceveanul Silviu 
Iftode. 

Sporting Liești (locul 2, 51 
puncte) întâlnește tot pe teren 
propriu pe Aerostar Bacău (39 
puncte). Nu există niciun impedi-
ment pentru obţinerea celor trei 
puncte. Evoluează pe propriul te-
ren și pornesc net favoriţi. Exis-
tă o singură problemă de efec-
tiv, Munchiu (suspendat) pentru 
încă o etapă. Iar în privinţa stă-
rii de sănătate a lui Grigoraș se 
speră în recuperarea lui până la 
ora meciului. Arbitrează Robert 
Avram (Pitești). Ambele partide 
se dispută de la ora 18,00.

  Campionatul judeţean.  • 
Sâmbătă și duminică (ora 12,00), 
etapa a XIX-a a Ligii a IV-a de 
fotbal: Siretul Cosmești - Gloria 
Ivești, Alegria Matca - Covurlu-
iul Tg. Bujor, Progresul Munteni 

- CS Ghidigeni, Voinţa Cudal-
bi - Agrostar Tulucești, Lascăr 
Schela - Avântul Drăgănești, 
Victoria Independenţa- Viitorul 
Umbrărești. 

 În Liga a V-a, duminică, ora 
11,00: Voinţa Cișmele - Foresta 
Șendreni, Viitorul Frumușiţa 
- Răzeșii Valea Mărului, Lucea-
fărul Berești - Viitorul C. Negri, 
Siretul Piscu - Zorile Griviţa, 
Prutul Vlădești- Mălina Smâr-
dan, Avântul Jorăști - Viitorul 
Slobozia Conachi, iar Flacăra 
Pechea stă. 

  HANDBAL.  Echipa feminină 
CSM Galaţi susţine al doilea meci 
consecutiv în deplasare. După 32-
17 obţinut la CSM Oradea în etapa 
trecută, sâmbătă o întâlnește pe 
CSU Știinţa București. Duel al lo-
curilor 2 și 4, de la ora 18,30, cu 
gălăţencele mai bine clasate.  , 

sursa foto: Sportul Ilustrat

Oţelul - FC Hermannstadt: 
miza primului loc 
din play-out
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Derbiul din play-out se joacă pe 

Stadionul ”Oţelul”, duminică, 

de la ora 20,45, între cele mai 

bune două echipe din partea 

inferioară a clasamentului.  

După seria fantastică de cinci 
succese la rând fără gol primit, 
echipa Oţelului pare cu totul în-
dreptăţită să spere la câștigarea 
fazei de play-out. Cel mai difi cil 
test în acest sens pare a fi  chiar 
duelul din etapa de weekend. 
Astfel, gălăţenii vor juca pe te-
ren propriu cu FC Hermannstadt 
- principala contracandidată la 
câștigarea fazei de play-out, sibi-
enii fi ind la un singur punct în 
urmă. Formaţia oaspete a arătat, 
la rândul ei, ca traversează o for-
mă bună și prin prisma califi cării 
în fi nala ”Cupei României”, după 
ce a trecut în fazele eliminatorii 
de CSM Reșiţa (4-0) și Rapid (2-1). 

Antrenorul Laszlo Balint își 
dorește ca elevii săi să prelun-
gească seria victoriilor, fi ind 
sigur și de sprijinul necondiţio-
nat al fanilor gălăţeni. De altfel, 
tehnicianul roș-alb-albaștrilor a 
avut numai cuvinte de laudă la 
adresa suporterilor, considerând 
a fi  o parte importantă la realiză-
rile echipei. 

“Atmosfera specială a suporte-
rilor de la Galaţi a contat enorm 
la meciurile de acasă și nu nu-
mai. Sper din tot sufl etul ca și 
duminică seară, împotriva unui 
adversar din nou foarte difi cil, fi -
nalista Cupei, FC Hermannstadt, 
să trăim o atmosferă frumoasă și 
să avem un nou joc solid, un nou 
joc consistent, să ne bucurăm de o 
nouă victorie”, a spus Balint. 

Cu Laszlo Balint la cârma 
echipei, Oţelul traversează o se-
rie istorică de rezultate, cea mai 

lungă fără gol primit din istoria 
modernă a clubului.

 Fără probleme noi de lot 
Vestea bună în perspectiva 

partidei cu FC Hermannstadt 
pentru gălăţeni și, în special, 
pentru antrenorul Laszlo Balint, 
ar fi  că lotul este aproape în totali-
tate apt. În afară de accidentările 
mai vechi ale lui Chira, Popescu 
și Neagu, niciun alt jucător nu 
este absent. Burcea a revenit la 
antrenamente după perioada de 

recuperare, iar Zivulici a trecut 
cu bine peste absenţa de la meciul 
cu Sepsi, evoluând deja în partea 
a doua a amicalului cu Unirea 
Braniștea. Apt de joc va fi  și Joao 
Lameira, după ce portughezul a 
suferit o lovitură la cap în runda 
precedentă.

În cazul unui succes cu FC Her-
mannstadt, Oţelul ar lua o opţi-
une serioasă de a câștiga faza de 
play-out, ceea ce ar însemna mai 
mulţi bani obţinuţi din drepturi-
le TV.  ,

DUMINICĂ SEARĂ, LA GALAŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Voleibaliştii 
tricolori U16, 
în Armenia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţenii, 
aproape           
de surpriză

BASCHET. CSM Galaţi a avut o pre-

staţie bună în primul meci din seria de play-out, 

cu CSU Sibiu, dar a cedat pe fi nal, scor 81-93, 

în partida din Sala ”Transilvania”. În ultimul sfert 

s-a intrat la egalitate de puncte, dar în ultimele 

cinci minute de joc s-a făcut diferenţa, gazdele 

câștigând ultimul ”parţial” cu 23-11. Lamar Mor-

gan a fost cel mai bun marcator al gălăţenilor, 

cu 21 puncte, iar Marius Ciotlăuș a avut cele mai 

multe recuperări (11) - consemnând double-

double, cu 13 puncte. De remarcat că gălăţenii 

n-au putut conta pe Andru Kuxhausen, acci-

dentat.   Seria continuă cu meciul al doilea, tot la 

Sibiu, sâmbătă, de la ora 18,00.    . Florin Radu

VOLEI. Naţionala sub 16 ani 

a României își cunoaște grupa de 

la turneul fi nal al Campionatului 

European de volei din Armenia 

(27 iulie-3 august). 

Echipa antrenată de gălăţeanul 

Marian Apostu și de Daniel Borcea 

va juca în Seria I alături de Arme-

nia, Polonia, Slovenia, Austria, 

Spania, Letonia și Grecia. 

”Pentru acești copii este o mare 

realizare. E un lot înfi inţat abia în 

iarna trecută, iar la a doua acţiune 

am reușit să obţinem biletele la 

turneul fi nal. Numai jucând cu 

cei mai buni putem crește. Avem 

încredere în acești băieţi și suntem 

siguri că, peste ani, cel puţin cinci 

jucători din acest lot vor ajunge să 

joace în prima divizie și, de ce nu, 

pentru echipa naţională de seni-

ori”, a declarat Marian Apostu.

TURNEU. Semifi nala 2 a 

Campionatului Naţional de volei 

Under 13 are loc sâmbătă (orele 

10,00 şi 17,00) şi duminică (ora 

10,00) în Sala ”Siderurgistul” din 

Galaţi. Participă echipele mascu-

line CSM Arcada Galaţi, CSS Bu-

zău, CSM Constanţa şi CSS Bega 

Timişoara. Primele două clasate 

se califi că la turneul fi nal.

RUGBY. În Divizia Naţio-

nală de rugby seniori debutează 

meciurile returului. CS Municipal 

Galaţi, liderul turului de campio-

nat, va juca în deplasare cu 

CSU Phoenix Braşov (sâmbătă, 

ora 11,00). ,
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România a pierdut 
94.000 de locuitori 
într-un singur an

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 România a pierdut 94.000 de 

locuitori în 2024 – un nou semnal 

al unei crize demografi ce 

profunde. Potrivit Institutului 

Naţional de Statistică, populaţia 

ţării a ajuns la 21,74 milioane 

de persoane. Dacă tendinţa de 

migraţie continuă, proiecţiile 

indică o posibilă scădere până 

la 16 milioane de locuitori în 

următorii 25 de ani. 

România se numără printre 
ţările cu cea mai rapidă depopu-

lare din Uniunea Europeană. Din 
1990, anul începutului tranziţiei 
politice și economice, și până în 
2021, ţara a pierdut până la 17% 
din populaţie, potrivit Centru-
lui pentru Studii Est-Europene 
din Polonia. În această perioadă, 
populaţia României a scăzut, în 
medie, cu 130.000 de persoane pe 
an – echivalentul unui oraș româ-
nesc de dimensiuni medii.

 Cifra de 94.000 refl ectă atât 
scăderea naturală (diferenţa din-
tre nașteri și decese), cât și migra-
ţia externă netă. Aceasta se referă 
la populaţia după domiciliu – adi-
că totalul persoanelor care au un 

domiciliu declarat în România, 
indiferent dacă locuiesc efectiv 
în ţară sau nu. Sunt incluși și 
cetăţenii români stabiliţi tempo-
rar sau permanent în străinătate, 
dar care nu și-au schimbat ofi cial 
domiciliul.

 Scădere a natalităţii, 
adolescenţilor și tinerilor 

Scăderea accentuată în gru-
pa de vârstă 0–4 ani confi rmă 
o natalitate cronic scăzută.   De 
asemenea, declinul vizibil în seg-
mentul 10–14 ani prefi gurează o 
generaţie tot mai redusă numeric.
La tinerii cu vârste între 20 și 34 

de ani, declinul este pronunţat, 
mai ales în grupa 30–34 de ani.

 Adulţii activi 
încep să scadă 

Se observă o ușoară creștere 
în grupa 35–39 de ani, dar aceas-
ta este contrabalansată de scă-
deri semnifi cative în segmente-
le 40–54 de ani, ceea ce indică o 
reducere iminentă a populaţiei 
active.

 Numărul vârstnicilor 
este în continuă creștere 

Persoanele apropiate de vârsta 
pensionării (55–64 ani) cunosc o 
creștere puternică, în special în 
grupa 55–59 de ani, anticipând 
un val de pensionări în anii ur-
mători.   Seniorii (65+ ani) înre-
gistrează creșteri semnifi cative, 
semn al îmbătrânii accelerate a 
populaţiei.

 Migraţia rămâne 
un factor major 
al declinului 

O parte semnifi cativă a po-
pulaţiei a părăsit defi nitiv ţara, 
contribuind la o diferenţă de 
2,77 milioane de persoane între 
populaţia rezidentă și cea după 
domiciliu.

 Datele nu sunt complet preci-
se din cauza obstacolelor admi-
nistrative, cum ar fi  lipsa docu-
mentării în cazul muncitorilor 
migranţi. Totuși, cele mai multe 
estimări sugerează că numărul 
românilor care lucrează în străi-
nătate este chiar mai mare. .

NATALITATE SCĂZUTĂ, MIGRAŢIE MASIVĂ  .  STATISTICĂ

 ROMÂNIA,                     

ÎN CLASAMENTUL 

CELOR                   

MAI ÎNDATORATE 

ŢĂRI
FMI. România se clasează 

pe locul 72 în ierarhia globală a 

datoriilor publice, cu o datorie 

estimată la 62% din PIB, potrivit 

Visual Capitalist. Datele provin 

din World Economic Outlook 

al Fondului Monetar Internaţional 

(FMI), ediţia din aprilie 2025, și 

analizează situaţia datoriei publice 

în 186 de ţări. Clasamentul ia în 

considerare ponderea datoriei 

publice în raport cu Produsul 

Intern Brut (PIB), un indicator 

esenţial al sustenabilităţii fi scale 

a unui stat. Sudanul se afl ă pe 

primul loc, cu o datorie publică 

echivalentă cu 252% din PIB, 

generată de un confl ict prelungit 

și de provocări economice severe. 

Ţara africană a detronat Japonia 

din poziţia de lider în clasamentul 

raportului datorie/PIB în 2023, 

același an în care a izbucnit 

războiul civil din Sudan. Între 

timp, Germania înregistrează cel 

mai scăzut nivel al datoriei publice 

dintre ţările G7, cu un raport de 

65% din PIB, estimat să scadă 

la 58% până în 2029. Nivelurile 

ridicate ale datoriei publice 

sunt, de regulă, consecinţa 

mai multor factori, printre care 

politicile monetare expansioniste, 

relaxarea cantitativă, creșterea 

economică lentă sau negativă, 

precum și nevoile ridicate de 

cheltuieli publice.  . Tatiana 

Dumitru  

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Piaţa muncii din industria 
IT din România nu mai oferă 
aceleași oportunităţi ca în anii 
trecuţi, informează Adevărul. 
Tot mai mulţi programatori con-
cediaţi spun că găsirea unui nou 
loc de muncă a devenit un proces 
frustrant, uneori fără rezultate, 
în ciuda experienţei și califi cări-
lor solide.

 După valurile de restructu-
rări din 2024, mulţi specialiști 
IT se confruntă cu luni întregi 
de incertitudine. Unii nu sunt 
dispuși să accepte oferte salariale 

sub cele primite anterior, în timp 
ce alţii iau în calcul o schimba-
re radicală de carieră. „Mai bine 
îmi iau salopetă și bocanci și mă 
fac zugrav”, a scris un fost IT-ist 
pe platforma Reddit, dezamăgit 
de lipsa oportunităţilor reale în 

domeniul său. Piaţa IT a deve-
nit mai competitivă, iar fi rmele 
sunt mai reticente în a angaja. Un 
programator cu peste zece ani de 
experienţă, afectat de concedieri 
în toamna anului trecut, încă nu 
și-a găsit un nou job. „Particip la 
interviuri, dar rareori primesc 
un răspuns concret”, spune 
acesta.

 Pe reţelele de socializare, 
un angajator din domeniu sus-
ţine că nivelul candidaţilor s-a 
prăbușit: „Sunt oameni cu peste 
cinci ani de experienţă care nu 
ar trece nici măcar ca juniori.”

 În acest climat de nesiguran-
ţă, unii români caută soluţii în 

afara ţării. „Vreau să mă întorc 
din UK, dar aplic în România de 
un an fără rezultat. În schimb, 
din UK încă primesc mesaje”, a 
povestit un alt IT-ist.

 Tot mai mulţi specialiști re-
marcă faptul că restructurările 
afectează în special angajaţii cu 
vechime, acuzaţi că au stagnat 
în poziţii comode. „Sunt daţi 
afară cei care nu mai produc, 
care doar bat o coloană în Ex-
cel din când în când”, concluzi-
onează un alt fost angajat.

 Într-un domeniu cândva 
simbol al stabilităţii și prospe-
rităţii, incertitudinea devine 
noua realitate. . 

nesiguranţă
Românii din IT, în derivă: „Îmi iau salopetă și mă fac zugrav”

18 milioane 
de lei pentru 
Poșta 
Română

CURIERAT. Poșta Română 

investește 18,96 milioane de lei (fără TVA) în 80 

de autoutilitare noi, pentru un transport mai ra-

pid și mai sigur, informează Agerpres. Contrac-

tul este împărţit în două loturi: primul, format 

din 40 de autoutilitare tip furgon, și al doilea, 

din 40 de autoutilitare cu oblon ridicător.   Achi-

ziţia, realizată prin leasing pe patru ani, include 

asigurarea CASCO pentru întreaga durată a 

contractului și RCA pentru primul an.   Această 

iniţiativă face parte din procesul de transfor-

mare digitală a companiei, care presupune 

investiţii în infrastructură IT și dezvoltarea de 

servicii moderne.      . Tatiana Dumitru
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SUA renunţă la rolul      
de mediator în războiul 
din Ucraina
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Statele Unite ale Americii îşi 

retrag rolul activ de mediator 

în războiul dintre Rusia şi 

Ucraina, cerând celor două părţi 

să negocieze direct o soluţie 

pentru încheierea confl ictului. 

Anunţul a fost făcut chiar pe 1 

mai, de Departamentul de Stat, 

conform The Kyiv Independent, 

citat de Mediafax. 

Americanii spun că sprijină 
în continuare eforturile de pace, 
dar că e timpul ca cele două părţi 
implicate să se aşeze singure la 
masa negocierilor. 

”El (n.r. preşedintele Donald 
Trump) ştie, de asemenea, că 
există o altă parte a lumii, un 
întreg glob care are nevoie de 
atenţie”, a declarat purtătoarea 
de cuvânt Tammy Bruce, potrivit 
Mediafax.

„Nu vom zbura în jurul lumii 
la un moment dat pentru a media 
întâlniri; aceasta este acum între 
cele două părţi şi acum este mo-
mentul în care trebuie să prezinte 
şi să dezvolte idei concrete despre 
modul în care acest confl ict se va 
încheia”, a mai adăugat ofi cialul 
american. Schimbarea de stra-
tegie vine după luni de eforturi 
diplomatice fără succes.

 Ultimul avertisment, 
acum două săptămâni 

Administraţia americană, prin 
secretarul de stat Marco Rubio şi 
preşedintele Donald Trump, aver-
tizase deja că dacă nu vor exista 
progrese, Statele Unite se vor re-
trage. Trump a spus clar încă din 
18 aprilie: „Dacă una dintre cele 
două părţi îngreunează foarte 
mult situaţia, vom spune pur şi 
simplu: «Sunteţi proşti, sunteţi 

nebuni, sunteţi nişte oameni ori-
bili» şi ne vom retrage”. 

Tammy Bruce a confi rmat că 
această schimbare de atitudine 
este deja în aplicare. 

”Secretarul a precizat, de ase-
menea, foarte clar că, deşi stilul 
nostru se va schimba, metodolo-
gia modului în care vom contri-
bui la acest lucru se va schimba 
în sensul că nu vom fi  mediatori”, 
a declarat Tammy Bruce.

 Ucraina, pe de altă parte, a 
acceptat propunerea de înceta-
re a focului şi continuă să ceară 
oprirea necondiţionată a ostilită-
ţilor. Pe 1 mai, senatorul republi-
can Lindsey Graham a declarat că 
cel puţin 72 de senatori sunt gata 
să voteze pentru noi sancţiuni şi 
taxe vamale împotriva Rusiei, 
dacă Putin nu dă semne că vrea 
negocieri de pace serioase, mai 
notează Mediafax. .

TRUMP CERE KIEVULUI ŞI MOSCOVEI SĂ DISCUTE DIRECT DESPRE PACE  .  RETRAGERE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Vaticanul a instalat vineri 
un horn pe acoperişul Capelei 
Sixtine în vederea conclavului 

care va începe pe 7 mai pentru 
alegerea noului lider al Bisericii 
Catolice, transmite AFP, citată de 
Agerpres.

 Cardinali din lumea întreagă 
au fost convocaţi la Roma în urma 

morţii Papei Francisc, decedat la 
21 aprilie, la vârsta de 88 de ani. 
Luni, 28 aprilie, cardinalii au sta-
bilit ca 7 mai să fi e data începerii 
conclavului pentru alegerea no-
ului papă, informează Hotnews.
ro. 

La terminarea fi ecărei sesiuni 
de vot a cardinalilor reuniţi în 
interiorul capelei, buletinele de 
vot sunt arse într-o sobă specia-
lă. Hornul, vizibil din Piaţa ”Sf. 
Petru”, scoate un fum negru dacă 
nu a fost ales un papă sau un fum 
alb în cazul alegerii, efect obţinut 
prin adăugarea unor substanţe 
chimice. 

Cei 133 de „Prinţi ai Bisericii”, 
cu vârste sub 80 de ani şi, deci, 
abilitaţi să-şi aleagă succesorul, 
vor vota în secret, în cursul unui 
proces care va dura mai multe 
zile. În prima zi, ei vor vota o dată, 

apoi de două ori dimineaţa şi de 
două ori după-amiaza.

 Pentru ca un cardinal să fi e 
ales, el trebuie să obţină o majo-
ritate necesară de două treimi, 
adică cel puţin 89 de voturi.

 Dacă niciun candidat nu ob-
ţine sufi ciente voturi în cursul 
primei alegeri de dimineaţă, car-
dinalii vor recurge la un al doilea 
vot şi abia atunci va exista un fum 
care să anunţe rezultatul. La fel se 
va proceda pentru votul de după-
amiază: dacă un papă este ales în 
cursul primului vot, va exista un 
fum alb, dar dacă nu va fi  cazul, 
cardinalii vor recurge la un al doi-
lea vot fără să ardă buletinele.

 După trei zile fără rezultat, 
scrutinul va fi  întrerupt pentru 
o zi de rugăciuni. Apoi, alte serii 
de alegeri vor fi  organizate până 
la alegerea defi nitivă. .

Vatican
Au început pregătirile pentru conclavul care va alege noul papă

O pisică 
trăieşte după 
o cădere de 
la 115 metri

SUA. O pisică în vârstă de 12 

ani a supravieţuit după ce a căzut 

în Canionul Bryce, adânc de 115 

metri, afl at într-un parc naţional din 

statul Utah, împreună cu stăpânii ei, 

care au pierit amândoi, a anunţat joi 

o asociaţie pentru protecţia anima-

lelor, potrivit AFP. Felina, pe care 

salvatorii au botezat-o ”Mirage”, a 

fost găsită într–o cuşcă de transport 

neagră, murdară şi zgâriată, şi a fost 

plasată de autorităţi în grija Best 

Friends Animal Society. . Mariana 

Constandache

 GRECIA                                    

A ARESTAT                   

UN BĂRBAT  

CARE SPIONA 

PENTRU RUŞI 
SUSPECT. Poliţia greacă 

a anunţat că a arestat în oraşul-

port strategic Alexandroupolis 

un bărbat în vârstă de 59 de ani, 

suspectat că a fotografi at convoaie 

de aprovizionare a Ucrainei pentru 

serviciile de spionaj ruse. Acesta 

a fost adus vineri în faţa unui 

judecător de instrucţie, a declarat o 

sursă din poliţie pentru AFP, citată 

de Hotnews.ro.Conform sursei 

citate, anchetatorii au dezvăluit, 

pentru France Presse, că bărbatul 

în vârstă de 59 de ani, un grec de 

origine georgiană, a declarat că 

este zugrav. El viza convoaie militare 

care se îndreptau spre Ucraina, 

potrivit imaginilor recuperate de 

pe telefonul său mobil. Bărbatul 

”a mărturisit că a realizat fotografi i 

şi clipuri video cu echipamente 

militare” şi că a acţionat „în numele 

unei alte persoane căreia i-a 

trimis imaginile prin intermediul 

unei aplicaţii criptate”, a adăugat 

poliţia în comunicatul său. Sursa a 

adăugat că suspectul, care a servit 

în armata rusă în tinereţe, ar fi  fost 

recrutat de Serviciul rus de informaţii 

militare GRU prin intermediul unui 

intermediar. Potrivit presei greceşti, 

intermediarul ar fi  fost un georgian 

care trăieşte în Lituania şi are legături 

cu reţele de crimă organizată.                 

. Mariana Constandache 
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Ce notă primeşte 
la purtare, pe modul, 
un elev care nu vine 
la şcoală 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Aşa cum am precizat şi cu alte 

ocazii, una dintre noutăţile 

acestui an şcolar prevede 

obligativitatea dirigintelui de 

a acorda fi ecărui elev al clasei 

pe care o are în grijă o notă la 

purtare după fi ecare modul, 

urmând ca la fi nalul anului 

acesta să aibă o medie generală 

la purtare, formată din media 

aritmetică a celor cinci note 

obţinute după fi ecare modul.  

Ambiguitatea legii a fost dată 
de faptul că nu se specifi că clar în 
textul actului normativ ce notă 
primeşte la purtare pe modul un 
elev care nu a frecventat deloc 
şcoala, ştiind că absenteismul 
şcolar în România este încă o 
problemă de actualitate a învăţă-

mântului gălăţean. Astfel, acest 
lucru a stârnit dileme şi contro-
verse în rândul profesorilor diri-
ginţi care au aplicat regulamen-
tul de ordine internă al fi ecărei 
şcoli după cum au înţeles. 

 Opinii  
„Dacă un copil nu frecven-

tează cursurile, logic ar fi  să nu 
primească absolut nicio notă, la 
nimic, nici măcar la purtare. Me-
todologia arată că la fi nalul fi e-
cărui modul, nota la purtare se 
scade doar pentru abateri disci-
plinare. La fi nal, se face media 
modulelor, iar din acea medie 
se scade nota la purtare pentru 
absenţe”. „Am citit metodologia, 
dar nu spune nimic despre elevii 
care sunt înscrişi din ofi ciu şi 
care nu frecventează cursurile 
absolut deloc. În acest caz cum 
pot eu evalua comportamentul 

elevului? Până acum am pus 10 
deoarece legislaţia nu permite 
scăderea notei la purtare pentru 
absenţe în timpul anului şcolar. 
O aberaţie!”, acestea fi ind doar 
câteva dintre impresiile profeso-
rilor diriginţi apărute public pe 
grupurile de dirigenţie formate 
pe anumite reţele de socializare. 

Pentru a încerca să lămurim 
cumva lucrurile, am răsfoit câ-
teva prevederi cuprinse în Regu-
lamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a unităţilor de învă-
ţământ preuniversitar (ROFUIP), 
aprobat prin Ordinul minis-
trului Educaţiei nr. 5726/2024. 
Prezentul regulament spune că: 
„evaluarea comportamentului 
elevilor se face prin acordarea 
unei note la purtare la fi nalul 
fi ecărui modul de învăţare. La 
sfârşitul anului şcolar, media 
acestor note constituie media 

anuală la purtare.  În cazul în 
care un elev nu frecventează 
şcoala, nota la purtare poate fi  
afectată semnifi cativ. La fi eca-
re 20 de absenţe nemotivate pe 
parcursul anului şcolar, media 
anuală la purtare se diminuează 
cu un punct. Astfel, un număr 
mare de absenţe nemotivate poa-
te duce la o notă foarte mica la 
purtare”. Cu toate acestea, dacă 
un elev absentează 70 % din ore, 
directorul are obligaţia să anun-
ţe instituţiile abilitate şi să ia 
toate măsurile necesare pentru 
prevenirea abandonului şcolar. 
Menţionăm faptul că toate aceste 
reglementări poartă semnătura 
Ligiei Deca, fostul ministru al 
Educaţiei. Sperăm într-o clari-
fi care şi simplifi care a tuturor 
„dilemelor” învăţământului ro-
mânesc până în septembrie, când 
va începe noul an şcolar. .

ELEVII, EVALUAŢI ŞI PRIN NOTA LA PURTARE  .  DILEMĂ

 HOŢ ABIA 

ELIBERAT, 

ARESTAT                    

DIN NOU  

PENTRU FURT

RECIDIVIST. Un 

hoţ din Galaţi se dovedeşte de 

neoprit, după fi ecare eliberare din 

penitenciar reluându-şi ”circuitul” 

cu şi mai multă înverşunare. De 

1 mai, individul a ajuns din nou în 

faţa judecătorilor după ce poliţiştii 

l-au reţinut pentru că ar fi  comis 

mai multe furturi, majoritatea din 

magazine, dar şi în dauna unor 

persoane fi zice şi chiar a unei 

instituţii de învăţământ. Nu mai 

puţin de zece lovituri într-un interval 

foarte scurt îi sunt puse acum în 

seamă lui Cătălin Ionuţ Boghiu, un 

infractor cu state vechi, condamnat 

la închisoare pentru furt. Cea mai 

recentă pedeapsă, de cinci ani de 

puşcărie, o primise în 2023, după 

ce a fost dovedit că a furat dintr-un 

supermarket. De fi ecare dată când a 

fost închis, nu a ezitat să ceară să fi e 

eliberat condiţionat, mai multe astfel 

de solicitări fi ind înregistrate pe rolul 

instanţelor de judecată care nu o 

dată i-au respins cererile. Chiar şi 

aşa, odată ajuns din nou în libertate, 

s-a reapucat de furat. O parte dintre 

cele zece furturi de care este acuzat 

acum şi pentru care procurorii au 

cerut arestarea le-a comis cu un 

complice, Aurelian Daniel Toader 

participând la şase dintre acestea. 

Ambii suspecţi au fost arestaţi 

pentru 30 de zile, conform hotărârii 

publicate pe portalul Judecătoriei 

Galaţi, dar amândoi au contestat 

decizia judecătorului de drepturi şi 

libertăţi, socotind-o injustă.                  

. Mariana Constandache  

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Fotografi a alăturată ne-a fost 
trimisă de un cititor al ziarului 
nostru, care locuieşte în cartierul 
Mazepa 2, pe strada Ovidiu. Aşa 
cum se observă, acolo se afl ă în 
derulare o lucrare de înlocuire a 
unor ţevi, benefi ciarul fi ind Apă 
Canal. Până aici, nimic nelalocul 

lui, înlocuirea conductelor este 
necesară şi, chiar dacă presupune 
un disconfort pe perioada lucră-
rilor, probabil va duce la o calita-
te mai mare a serviciului şi apei 
livrate. Ce nu înţelegem nici noi, 
nici cetăţeanul care ne-a semna-
lat situaţia, este de ce acest tip de 
lucrare nu se asigură, mai ales că, 
aşa cum s-a întâmplat acum, zilele 
libere au presupus o perioadă des-

tul de lungă în care aici nu a lucrat 
nimeni. Era atât de greu să fi e pus 
un gard de protecţie sau măcar o 
bandă refl ectorizantă, ceva? Nu 
vreau să mă gândesc ce se poate 
întâmpla dacă în şanţul respectiv 
cade cineva. Se vede cu ochiul li-
ber cât de îngust este şi aşa tro-
tuarul, ditamai şanţul neprotejat 
exact în buza lui nu poate să fi e 
decât o invitaţie la accidente. .

poza zilei
Cine-a lăsat şanţul în drum?
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Ghid pentru achiziţia 
unui apartament în Galaţi

DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

Cumpărarea unui apartament 

este o investiţie majoră, iar 

pentru a evita eventualele 

neplăceri, este important 

să urmezi câţiva pași 

esenţiali. O analiză atentă a 

pieţei, a documentaţiei și a 

caracteristicilor locuinţei îţi 

poate garanta o achiziţie reușită.

Primul aspect de luat în con-
siderare este bugetul. Pe lângă 
preţul de achiziţie, trebuie să iei 
în calcul și alte costuri, cum ar 
fi  taxele notariale, comisioanele 
bancare, eventualele renovări și 
cheltuielile de întreţinere. Dacă ai 
nevoie de un credit ipotecar, este 
recomandat să analizezi ofertele 
băncilor și să obţii o preaprobare 
fi nanciară pentru a ști exact ce 
sumă poţi accesa.

Atenţie la renovări!
Pe partea de renovări este foar-

te important să luăm în calcul 
unele dintre cele mai costisitoare 
și complicate spaţii de renovat, 
acestea fi ind baia, care necesită 
o sumă considerabilă de investit 
începând de la calitatea faianţei 
alese, a elementelor cum ar fi  ba-
teria de duș, chiuveta și multe alte 
specifi caţii legate de instalaţia de 
apă. 

Un alt spaţiu care necesită 
atenţie deosebită este bucătăria, 
începând de la electrocasnicele 
care sunt destul de mari la preţ și 
care necesită o atenţie deosebită 
la montare. 

Când vine vorba de mobilarea 
camerelor și a livingului preţu-
rile sunt mai accesibile deoarece 
nu necesită foarte mari costuri, 
neavând foarte multă aparatură 
electronică de care să depindem 
în mod deosebit și totodată, pu-

tem opta și pentru o mobilă făcută 
la comandă care ajunge mult mai 
ieftin decât una cumpărată dintr-
un magazin normal.

Cartierul este important
Zona în care este situat aparta-

mentul infl uenţează atât confor-
tul, cât și valoarea investiţiei. În 
Galaţi, cartierele Mazepa și Faleză 
Nord sunt preferate pentru liniște 
și proximitatea faţă de Dunăre, 
în timp ce Micro 19 sau Ţiglina 
I oferă acces rapid la magazine și 
mijloace de transport. Este impor-
tant să vizitezi zona la diferite ore 
ale zilei pentru a observa trafi cul, 
nivelul de zgomot și facilităţile din 
apropiere.

La vizionarea apartamentului, 
trebuie să fi i atent la structura 
clădirii, calitatea construcţiei și 
eventualele probleme vizibile, 

precum fi suri în pereţi sau infi l-
traţii. Un apartament bine izo-
lat termic (pentru acest lucru se 
recomandă a se folosi o cameră 
cu termoviziune pentru a vedea 
exact dacă se încălzește uniform 
toată locuinţa și totodată pentru 
a observa și pierderile de căldură) 
și fonic (se recomandă a se folosi 
un sonometru, cu acesta se vor 
verifi ca fi ecare geam din locuinţă 
pentru a vedea dacă sunetul venit 
de afară este mai ridicat decât ar 
trebui și totodată se poate observa 
și montarea de calitate sau nu a 
termopanelor).   

De asemenea, verifi carea insta-
laţiilor electrice și sanitare este 
esenţială pentru a evita reparaţiile 
costisitoare după achiziţie. Testea-
ză prizele, deschide robinetele și 
analizează starea ţevilor pentru a 
identifi ca eventualele probleme.

Actele trebuie să fi e 
complete şi actuale

Documentaţia apartamentului 
trebuie să fi e completă și actualiza-
tă. Este important să verifi ci exis-
tenţa cadastrului și a intabulării, să 
te asiguri că nu există ipoteci sau 
litigii și să soliciţi informaţii despre 
datoriile la întreţinere. Discuţiile cu 
vecinii sau cu reprezentanţii asocia-
ţiei de proprietari îţi pot oferi detalii 
relevante despre istoricul blocului și 
eventualele probleme ale imobilu-
lui. Negocierea preţului este un pas 
important, mai ales dacă ai identi-
fi cat aspecte care necesită îmbună-
tăţiri. În multe cazuri, vânzătorii 
sunt dispuși să reducă preţul dacă 
argumentele sunt solide. După sta-
bilirea tuturor detaliilor, contrac-
tul de vânzare-cumpărare trebuie 
încheiat în faţa notarului pentru a 
garanta legalitatea tranzacţiei.    . 

Angajăm 

MENAJERĂ, 
cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 

0744581261.
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287694) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (287696) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (287731) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE TUBULATORI, 

SUDORI CO2, LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI ŞI IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. REL TEL: 

0723 579 611 (1279) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Sandero din 

2010, unic proprietar. Telefon 

0755608222. (287712) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(287036) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287687) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând teren cu casă Şendreni, 

1000 mp, 70000 euro. Tel. 

0745243511. (287705) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

central, str. Traian nr.81, Galaţi. 

Tel. 0745410695. (287721) 

 DECESE  

 • Cu profundă tristeţe 

aducem un pios omagiu la 

trecerea în nefi inţă 

a distinsei noastre colege 

Dr. DOINA DOAGA. 

A plecat dintre noi 

un om minunat 

şi un profesionist desăvârşit. 

Suntem alături de Camelia 

și familia îndoliată 

de dureroasa şi ireparabila 

despărţire. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul în pace! 

Colegiul Medicilor 

Stomatologi Galaţi. 

(287735) 
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cronologieologie

mai

3

1469 u Se naşte NICCOLO 
MACHIAVELLI (m. 1527), 
scriitor, om politic, istoric 
italian, reprezentant ilustru al 
istoriografiei  renascentiste.
1791 u Seimul polonez adoptă 
„Constituţia de la 3 mai“, a doua 
constituţie democrată din lume, 
după Constituţia SUA, şi prima 
din Europa.
1848 u Are loc Marea Adunare 
Naţională de la Blaj, pe Câmpia 
Libertăţii (3-5 mai).
1896 u Se naşte, la Galaţi, JEANNE 
COPPEL (m. 1971), pictoriţă. Din 
1934, stabilită în Franţa.
1919  u Se naşte PETE SEEGER 
(m. 2014), cântăreţ, compozitor, 
chitarist american, pionieri al 
muzicii folk.
1933 u * Se naşte GEORGE 
CONSTANTIN (m. 1994), actor de 
teatru şi de film.

u * Se naşte JAMES BROWN 
(m. 2006), cântăreţ american, 
supranumit „Regele muzicii soul“.
1948 u Se semnează Legea privind 
instituirea „Planului Marshall“.
1975  u * La vârsta de 13 ani şi 
jumătate, Nadia Comăneci devine 
campioană absolută a Europei 
la gimnastică şi campioană 
continentală la sărituri, paralele 
şi bârnă.

u * Se naşte ANDREEA BIBIRI, 
actriţă de teatru şi film.
1979 u Margaret Thatcher devine 
prima femeie prim-ministru din 
Marea Britanie (1979-1990).
1987 u Sportivul Nicu Vlad (n. la 
Piscu, jud. Galaţi) a obţinut trei 
medalii (aur, argint, bronz) la 
Campionatele Europene de haltere 
(3-5 mai) de la Reims, Franţa.
2003 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PILIUŢĂ (n. 
1929), pictor, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1974), cu alte 
premii.
2022  u Încetează din viaţă LINO 
CAPOLICCHIO (n. 1943), actor 
italian de teatru, cinema şi 
televiziune. 

program TV sâmbătă 3 mai
07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei (R)

12:45 Vorbeşte corect!

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Români universali (R)

15:00 România face bine (R)

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Așa e viaţa

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

23:00 Profesioniştii... 

     cu Eugenia Vodă

00:00 Vis sau realitate? (R)

00:30 Teleenciclopedia (R)

01:30 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Maverick

SUA, Aventuri, Comedie, 
Western

13:45 Apropo Tv

14:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Represalii: Cursa morţii

SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă, 
Thriller

21:45 Baywatch

SUA, Comedie
23:45 Tătuţu’ (R)

România, Crimă, Dramă
00:45 Las Fierbinţi

România, Comedie
01:45 Peppermint: 

     Gustul răzbunării (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

03:45 Maverick (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Western

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Ultimul playlist cu sunete

Comedie, Dramă, Muzică
02:00 Observator (R)

03:00 Iubire cu parfum 

     de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 O nouă șansă

Chile, Dramă
23:00 Blestemul celor rămaşi

SUA, Thriller
01:00 Comanda (R)

Belgia, Luxemburg, Dramă, 
Istoric

03:15 Casa iubirii (R)

06:30 Pastila de râs (R)

07:55 Câinele și pisica: Pierduţi 

prin New York

Franţa, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

09:20 Din nou tineri

SUA, Comedie, Dramă
10:55 Ultimul act

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

12:35 Spoiler Alert

SUA, Comedie, Dramă
14:25 Vremea Armaghedonului

Brazilia, SUA, Dramă
16:20 Forţa naturii: Seceta 2

SUA, Thriller
18:10 Wildcat

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Probleme de familie

SUA, Comedie, Dramă
21:50 Companion

SUA, Thriller
23:25 Pearl

SUA, Horror
01:05 Halloween: Sfârșitul

SUA, Horror, Thriller
02:55 Regina oaselor

SUA, Horror, Thriller

07:30  Simplu şi rural

08:00  Opera comică pentru copii

09:00  Mic dejun cu un campion

10:00  Fără prejudecăţi

10:30  Generaţia Fit

11:00  Grădini de vis: 

     geometrie, artă, viaţă

12:00  Telejurnal TVR 2

12:35  Meteo

12:40  Sport

13:00  Reţeaua de idoli (R)

14:00  Hai Hui cu Marina (R)

15:00  Duelul pianelor (R)

17:00  Levintza prezintă

17:30  Cap compas

18:00  Ora de ştiri

18:45  Sport

18:55  E vremea ta!

19:05  Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00  Drag de România mea!

22:00  În numele legii

Marea Britanie, Crimă, Dramă
00:15  Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

CALD. În weekend, vremea se păstrează 

caldă. Sâmbătă, cerul va fi  senin în cea mai mare 

parte a zilei, cu câţiva nori pe cer după-amiază, 

iar temperaturile rămân ridicate, cu minima nopţii 

de 10 grade Celsius şi maxima zilei de 25. Dumi-

nică, deşi temperaturile urcă şi mai mult, cu mini-

ma nopţii la 12 grade Celsius şi maxima zilei la 28, 

cerul va fi  înnorat parţial în timpul zilei şi complet 

spre seară, presiunea atmosferică în scădere - cu 

o medie de 738 faţă de 745 în ziua anterioară - 

anunţă o schimbare a vremii.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:54 am

apune

58:16 pm

meteo 3 - 4 mai România & Europa 

Timişoara

30 1414

Cluj

26 1313

Bucureşti

27 1212

Galaţi

25 1010

Constanţa

18 1111

Braşov

23 1010

Londra

20  88

Paris

24 1010

Madrid

20 1010
Roma

26 1313

Chişinău

26 1111

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Roşu. 
Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de primăvară al UAPR 
Galaţi“.
Casa Artelor  u Expoziţia „Şoaptele portretelor“, 
a artistului fotograf Teodora Codreanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00). În 

minivacanţa din perioada 1-4 mai, va fi program 
normal de vizitare. De asemenea, având în 
vedere desfăşurarea proiectului educaţional 
„Săptămâna verde”, Grădina Botanică şi Grădina 
Zoologică vor fi deschise şi în zilele de 5 şi 6 mai.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, programul 
este de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este temporar 
închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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1837 u Se naşte THEODOR 
ROSETTI (m. 1932), publicist, 
om politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1884 u Încetează din viaţă MARIA 
ANN de SARDINIA (n. 1803), 
soţia împăratului Ferdinand I al 
Austriei.
1899 u Se naşte FRITZ von OPEL 
(m. 1971), industriaş german. Ca 
sportiv, a câştigat raliuri moto, 
auto şi curse de nave cu motor.

1929 u Se naşte AUDREY HEPBURN 
(m. 1993), actriţă belgiană de film, 
laureată cu Premiul Oscar.
1941 u Se naşte HAMDI CERCHEZ 
(m. 1994), actor de comedie 
român de origine turcă.
1954 u Se naşte, la Folteşti, jud. 
Galaţi, AUREL STANCU, poet, 
prozator, publicist, ziarist, 
realizator de emisiuni TV.
1955 u  * Încetează  din viaţă  
GEORGE ENESCU (n. 1881), 
compozitor, violonist, pianist, 
dirijor, pedagog, considerat cel 
mai mare muzician român.

u * Se naşte MIRCEA TIBERIAN, 
compozitor, interpret de muzică 
de jazz, pianist.

u * Se naşte MIHAELA 
RUNCEANU (m. 1989), solistă de 
muzică uşoară.

1981 u Încetează din viaţă IOSIF 
CASSIAN-MĂTĂSARU (n. 1896, 
la Galaţi), traducător, antolog.
2013 u Încetează din viaţă 
CRISTIAN de DUVE (n. 1917), 
biolog american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1974).
2014 u Încetează din viaţă ELENA 
BALTACHA (n. 1983), jucătoare 
de tenis britanică de origine 
ucraineană.
2018 u Încetează din viaţă DOINA 
CORNEA (n. 1929), publicistă şi 
disidentă română.
2022 u Încetează din viaţă, la 
Bruxelles, în Belgia, actriţa 
franceză  de teatru şi film 
HELENE DE SAINT-PERE, (n. 1963 
la  Brazzaville, French Congo).

cronologieonoollllllooogggie
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Îţi pui întrebări legate de 

viitorul personal. O introspecţie 

profundă îţi aduce claritate în 

decizii importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Primeşti sprijin de la prieteni 

vechi. Ai grijă să nu te risipeşti în 

prea multe direcţii odată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Eşti chemat să îţi asumi mai mult 

în carieră. O veste bună îţi poate 

schimba direcţia profesională.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai parte de revelaţii spirituale. 

E momentul să te gândeşti la 

ce contează cu adevărat pentru 

tine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apar ocazii de investiţii sau 

colaborări. Atenţie la detalii, căci 

mici erori pot avea efecte mari.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile personale trec printr-o 

fază de evaluare. Fii sincer cu 

tine şi cu ceilalţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Te concentrezi pe sănătate şi 

rutină. O decizie mică acum are 

efecte mari în viitor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dragostea e în centrul atenţiei. 

Creativitatea ta e la cote înalte.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai nevoie de linişte acasă. 

Reorganizează spaţiul în care 

trăieşti.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Comunici efi cient, dar evită 

impulsivitatea. O scurtă călătorie 

aduce inspiraţie. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai grijă de bani şi evită 

cheltuielile emoţionale. Intuiţia ta 

e ghidul perfect acum.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Zile dinamice, cu multă energie. 

Fii atent la cheltuieli impulsive. 

Dialogul deschis cu partenerul te 

ajută să eviţi tensiuni.

horoscop
3 - 4 mai

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 3 MAI 

 REPRESALII: CURSA MORŢII
PRO TV. ora 20,00, acţiune, crimă, thriller, SUA, Franţa, Germania, 

Spania, 2023

  Cu: Liam Neeson, Embeth Davidtz, Matthew Modine u

Titlu original: Retribution  u

Un director din domeniul bancar care, în timp ce îşi duce copiii la şcoală, 
primeşte prin telefon o ameninţare teribilă: coborârea din maşină va provoca o 
explozie. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Bucuria credinţei

09:30 Pro patria

10:00 Ediţie specială - 

     Tu votezi România

11:00 Viaţa satului

12:00 Telejurnal

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

15:00 Gala Umorului (R)

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Ediţie specială - 

     Tu votezi România

18:00 Exclusiv în România

19:00 Ediţie specială - 

     Tu votezi România

20:00 Telejurnal

20:45 Meteo

20:50 Ediţie specială - 

     Tu votezi România

23:00 Top invers

00:15 Aşa e viaţa (R)

SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic, 
Dragoste

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Gradiniţa lui Tăticu’

SUA, Comedie
13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Sergentul Bilko

SUA, Comedie
16:00 Săriţi de pe fi x! (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:45 Ştirile Pro Tv

21:30 Contrabandă

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Sergentul Bilko (R)

SUA, Comedie
02:45 Grădiniţa lui Tăticu’ (R)

SUA, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Te cunosc de undeva (R)

17:00 Alege bine pentru tine. 

     Tu eşti liderul! (ediţie 

specială Observator)

19:00 Observator

20:00 Alege bine pentru tine. 

     Tu esti liderul! (ediţie 

specială Observator)

00:30 Mangaliţa

România, Comedie
02:30 Medicool (R)

03:15 Hello Chef (R)

04:15 Ultimul playlist cu sunete

Comedie, Dramă, Muzică
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 40 de întrebări 

cu Denise Rifai
01:45 Blestemul celor rămaşi (R)

SUA, Thriller
03:45 Casa iubirii (R)

06:00 Tablou de familie

07:25 Probleme la 17 ani

SUA, Comedie, Dramă
09:10 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

10:50 Visătorul america

SUA, Comedie
12:30 Văduva Clicquot

SUA, Dramă
14:00 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franţa, 
Comedie, Istoric, Mister

15:40 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

18:00 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă, 
Război, Sport

20:00 Saturday Night

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

21:50 R.M.N.

România, Dramă
23:55 Ticăloși fără glorie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Război

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Extemporal la dirigenţie 

(R)

România, Comedie
15:00 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Duelul pianelor

21:50 Operaţiunea Monstrul

România, Comedie
23:55 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 4 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 mai

 V.L.u
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reţeta zilei
Toast 
cu ricotta 
şi lămâie

INGREDIENTE. Felii de baghetă, 

1 cutie ricotta, 1 căţel usturoi, miere, ulei măsline, 

1 lămâie, sare de mare, piper.

PREPARARE. Se taie bagheta felii. Se 

stropesc cu puţin ulei pe ambele părţi. Se încinge 

tigaia grill. Se prăjesc feliile pe ambele părţi doar prin 

urme uşoare de grătar. Se curăţă usturoiul şi se taie în 

două. Cu partea tăiată frecaţi fi ecare felie de baghe-

tă. Treceţi peste toată suprafaţă doar o dată. Ungeţi 

fi ecare felie cu ricotta. Aşezaţi feliile uşor suprapuse 

pe platoul de servire. Presăraţi sare de mare şi piper. 

Răzuiţi puţină coajă de lămâie. Picuraţi puţină miere 

deasupra. Turnaţi apoi puţin ulei peste ele.  . P.V.O.

>  Morală. „Ce copil frumos 
şi cuminte aveţi! Să vă trăiască!”/ 
„Ha, cuminte! Să vedeţi acasă cât 
e de obraznic, ce urât răspunde, 
nu-şi face ordine în cameră, mai 
ia şi note mici…”. Multora din 
generaţia mea – din păcate! – 
scena le este cunoscută. Părinţii 
primeau cuvinte de apreciere cu 
privire la copil – afl at, sărmanul, 
de faţă – iar părinţii se simţeau 
datori să-l facă de ruşine! Era 
„educaţie”, cu public. Şi ieşea cu 
obrajii arşi de jenă şi un gust amar. 
De scenele acestea mi-am amintit 
urmărind tirada actorului Claudiu 
Bleonţ, pe scena Premiilor Gopo, 
unde a urcat alături de fi ica lui. 
Deşi trebuia să facă un laudatio la 
adresa regizorului Dan Piţa, Bleonţ 
a reuşit un moment „memorabil” 
pentru fi ica lui, afl ată pentru 
prima dată pe o scenă. În loc de 
omagiu, a divagat într-o morală 
la adresa fi icei: „Ea și-a ales 
ţoalele, nu mi-au plăcut. I-am zis: 
«Nu cumva să mă faci de c…, să 
zici ceva, taci dracu’ din gură, 
ești altă generaţie, nu vă suport! 
Măi, gândește-te că toţi oamenii 
din sala asta au citit enorm, au 
făcut școală, nu stau ca proștii 
pe telefon». Aude, dar nu-nţelege 
nimic”. Publicul s-a amuzat, 
copila… cu chipul încremenit 
mi-a strâns inima. Ulterior, 
într-o postare pe Facebook, 
Claudiu Bleonţ a admis că a 
spus „lucruri nepotrivite”: „Îmi 
pare rău. Dacă am făcut-o să se 
simtă inconfortabil, dacă am pus 
presiune sau dacă am transmis 
altceva decât dragostea mea 
pentru ea, îmi pare rău. În faţa 
tuturor, îi cer iertare în primul 
rând ei”. Aş fi  preferat să o spună 
pe o scenă, de faţă cu fi ica…  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Constantin Piliuţă (1929-2003)

Pictorul Constantin Piliuţă 
s-a născut pe 4 februarie 1929, la 
Botoşani.

A studiat la Institutul de Arte 
Plastice ”N. Grigorescu”, sub îndru-
marea lui Alexandru Ciucurencu.

A debutat în 1956, participând 
apoi la aproape 50 de expoziţii de 
grup (Moscova, Delhi, Budapesta, 
expoziţia internaţională de la Var-
şovia) şi susţinând aproximativ 20 
de expoziţii personale (Bucureşti, 
Veneţia, Havana, Malmo - Suedia, 

Odorheiul Secuiesc, Bucureşti, Sala 
GalAteCa a BCU).

A lucrat pictură de şevalet, gra-
fi că, scenografi e pentru teatre din 
Botoşani şi Bucureşti, frescă. În de-
sen şi în pictură, înţelese ca moda-
lităţi tradiţionale de exprimare, el 
rămâne adeptul unui fi gurativ care 
îşi găseşte în propria sa metamorfo-
ză resursele expresivităţii.

În domeniul artei monumen-
tale a realizat în colectiv portrete 
de voievozi şi cărturari (frescă în 

tempera la Muzeul Unirii din Alba 
Iulia, 1968), compoziţia de artă mo-
numentală pentru Hidrocentrala 
Porţilor de Fier (1973).

A fost premiat cu Premiul Uni-
unii Artiştilor Plastici (1964), Pre-
miul ”Ex-equo” al Comitetului de 
Stat pentru Cultură şi Artă (1971), 
Premiul ”Ion Andreescu” al Acade-
miei  (1974).

A încetat din viaţă pe 3 mai 
2003, la Bucureşti. . P.V.O. (dife-

rite surse)

Pete Seeger, 
legenda muzicii 
folk americane

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 Cântăreţul de muzică folk și activistul 
american Pete Seeger s-a născut pe 3 mai 
1919, la New York.

A studiat o perioadă la Harvard, dar a 
renunţat pentru a călători. 

Pete Seeger a avut o contribuţie majoră 
la relansarea muzicii folk în Statele Unite 
ale Americii, lăsând posterităţii melodii 
precum „If I Had a Hammer”.

S-a lansat în lumea muzicii folk în 
1940, ca membru al grupului ”Almanac 
Singers”, din care făcea parte și alt mu-
zician celebru, Woody Guthrie. Grupul 
s-a destrămat în 1942, la scurt timp după 
înrolarea în armată a lui Seeger.

În 1948, cu Lee Hays, Ronnie Gil-
bert și Fred Helleman au format ”The 
Weavers”.

Printre melodiile folk lansate de Pete 
Seeger, devenite între timp creaţii clasice 
ale genului, se număra „Where Have All 
the Flowers Gone” și „Turn! Turn! Turn!”, 
care au cunoscut nenumărate coveruri 
de-a lungul vremii.

Muzicianul american a fost, de aseme-
nea, cunoscut pentru vederile sale libera-
le, de la protestele împotriva războiului 
din Vietnam, până la cele împotriva răz-
boiului din Irak.

Seeger, care a câștigat patru premii 
Grammy, una dintre distincţii fi indu-i 
acordată pentru întreaga carieră, a cân-

tat la concertul dat în onoarea lui Barack 
Obama, după câștigarea alegerilor prezi-
denţiale, în ianuarie 2009.

A încetat din viaţă pe 27 ianuarie 2014, 
la New York. . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Nu cumva               
să mă faci                  
de c… las’              
că te fac eu!”
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4 10 22 8 30 31

super noroc 759492

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 75.764,00 100.764,00

II (5/6) 1 189.586,40 -

III (4/6) 67 565,40 -

Fond total de castiguri: 328.232,40 

lo joker

plus noroc 313263

18 40 8 14 28 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 302.650,82 17.688.044,36

II (5/5) REPORT 65.438,01 65.438,01

III (4/5+J) 3 21.812,67 -

IV (4/5) 68 481,16 -

V (3/5+J) 94 435,09 -

VI (3/5) 2.252 47,21 -

VII (2/5+J) 957 51,28 -

VIII (1/5+J) 4.268 36,41 -

Fond total de castiguri: 18.203.368,70 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

34 40 3 48 45 41

noroc 0347218

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 784.777,92 7.798.960,80

II (5/6) 3 87.197,54 -

III (4/6) 202 1.295,01 -

IV (3/6) 4.772 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.465.306,08 

1 MAI 2025

7 4 5 3 9 2 8 6 1

3 9 8 7 1 6 4 2 5

2 6 1 5 4 8 7 9 3

4 3 2 8 5 1 6 7 9

5 7 9 2 6 4 1 3 8

1 8 6 9 3 7 2 5 4

8 2 3 4 7 9 5 1 6

9 1 4 6 2 5 3 8 7

6 5 7 1 8 3 9 4 2

6 7 3 5 1 9 2 8 4

9 1 8 4 6 2 7 5 3

2 4 5 3 8 7 6 9 1

8 3 7 9 2 5 1 4 6

1 9 4 6 3 8 5 7 2

5 2 6 1 7 4 8 3 9

7 8 1 2 9 3 4 6 5

4 6 9 8 5 1 3 2 7

3 5 2 7 4 6 9 1 8
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USIMETRIE: u MIRACULOSI, ALAI, 

R, TON, SAC, DAR, LI, UR, RATAN, 
M, R, DO, INIMI, AMICI, ACAT, TA, 
ACT, ITA, OCA, SES, UB, RACA, 
STARI, IREFUTABL.
ARITMOGRIF: u CASE DE 
VACANŢĂ.
FUGA VOCALELOR: u M, G, P, 
MOS, P, C, MOCOFANI, URICAR, 
ROMANITATE, OPA, POLONIC, 
MACULAT, COS, COMA, ESEC, 
FAR, PATURA, AE, A, NARA, 
ITARI, TIP, MOTORINA, ARA, AT, 
SADICA, ACAPARA.

ÎNCRUCI ARE: u LUMINALINA, 
UMANITATE, METALE, AGA, 
ARIN, UZ, OP, NASIT, ARCA, 
ASATEORII, RE, ISTA, EC, I, 
NETE, ARI, CRA, ALIZEU, 
AMINTIRI, T.
SWING: u BOWLING, CI, OPAIT, 
OCOL, SETCAR, AMU, ARTA, 
ANTUM, RA, RADIENI, I, PIRAT, 
IN, IR, TR, ATA, UNIRE, STAT, 
REPARATORI, ALITERATIE.
RECONSTITUIRE: u A FACE 
FĂRĂ SĂ TE GÂNDEŞTI ÎNTÂI PE 
MULŢI I-A DUS LA NECAZURI.
FOTBALI TI ROMÂNI: u R, 

EXERCI II DE ÎNCRUCI ARE:  u

LUNIDEZILE, UNILATERAL, 
MILITARI, I, ER, RAT, TUB, 
UITA, ILARE, I, A, AZI, AR, 
TURARATATA, ATATA, ATOT, 
TENORI, ARA, ARIN, MACI.

C, M, CAT, S, L, CAMATARU, 
STATAL, DESTRAMA, ARINI, 
RUDA, EM, POTENTE, CI, 
STELAR, TA, D, LICITE, ARATA, 
A, OAZA, OCARA, ARS, FILATOR, 
RENASTE, UE, ETATE, CREAT.
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CERERI SUCCESIVE DE TĂIERE SAU TOALETARE, ÎNCĂ DIN 2017  , DISCONFORT

NU MĂ FACE                  

DE RÂS,                                  

CĂ TE FAC EU!
TV MANIA. Deşi trebuia să facă 

un laudatio la adresa regizorului Dan Piţa, 

actorul Claudiu Bleonţ a reuşit un moment 

„memorabil” pentru fi ica lui, afl ată pentru 

prima oară pe o scenă, făcând-o de râs, 

pur şi simplu, în faţa publicului, într.-o scenă 

demnă de cel mai aprig roasting. > pag. 15

Conform prevederilor legale, campania 
electorală pentru alegerile prezidenţiale se 
încheie sâmbătă, 3 mai 2025, la ora 7,00. Com-
petitorii electorali trebuie să respecte dispozi-
ţiile legale în vigoare și să nu continue propa-
ganda electorală, a atras atenţia Autoritatea 
Electorală Permanentă. Instituţia a transmis 
un îndemn către candidaţi: să contribuie la 
desfășurarea în cele mai bune condiţii a zilei 

votului, astfel încât întregul proces electo-
ral să răspundă așteptărilor democratice ale 
cetăţenilor.

În situaţia organizării unui al doilea tur 
de scrutin, campania electorală va începe de 
la data validării rezultatelor primului tur de 
scrutin de Curtea Constituţională a României 
și se va încheia pe 17 mai, ora 7,00.   
. text şi foto Anca Melinte

VOLEIBALIŞTII 

TRICOLORI U16, 

ÎN ARMENIA                   
COMPETIŢIE. Naţionala 

sub 16 ani a României își cunoaște 

grupa de la turneul fi nal al Campionatului 

European de volei din Armenia (27 iulie-3 

august).  Echipa antrenată de gălăţeanul 

Marian Apostu și de Daniel Borcea va 

juca în Seria I.  > pag. 08

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Situaţia plopilor generatori de puf din 

municipiul Galaţi este una scăpată de sub 

control, se plâng cetăţenii. În urma situaţiei 

prezentate de noi recent, în care intrarea 

unui bloc din Micro 17 era efectiv sufocată 

de puful generat de asemenea arbori şi a 

intervenţiei ulterioare a Gospodărire Urbană, 

cetăţeni din mai multe zone ale oraşului ni 

s-au adresat cu plângeri similare. Cazul pe 

care îl prezentăm astăzi a fost adus în atenţia 

autorităţilor încă din 2017, dar nimic nu s-a 

rezolvat. 

În curtea Spitalului de Pneumoftiziologie din 
Galaţi - deci, atenţie, acolo unde se afl ă internaţi 
bolnavi de plămâni - se afl ă cel puţin un aseme-
nea plop uriaş, creator de puf în cantităţi atât de 
mari, încât nu doar că umple curtea instituţiei 
şi strada, ci şi gospodăriile din preajmă, creând 
nu doar disconfort cetăţenilor, dar punându-le, 
efectiv, viaţa în pericol. Este şi cazul doamnei 
Aftimia Apărece, a cărei proprietate este veci-
nă cu spitalul din strada Ştiinţei şi a încă zece 
semnatari ai unei cereri adresate municipalită-
ţii pentru a dispune către Gospodărire Urbană 
tăierea acestor arbori. Documentul, înregistrat 
la Primăria municipiului Galaţi pe 30 aprilie 
2025, cu nr. 74130, se referă la cererile similare 
formulate din 2017 şi rămase fără soluţionare. 

Mai mult, pe lângă copiile răspunsurilor 
pe care Primăria i le-a trimis- nr. 30273 
din 20.12.2017, nr. 127440/28.06.2022, nr. 
43746/24.03.2023, gălăţeanca ne-a trimis 
şi copia după documentele medicale de la 
ultima sa internare, din luna aprilie anul 
acesta, de la Spitalul Militar, cu diagnos-
ticul de bronhopneumopatie obstructivă 
cronică, pe lângă alte probleme de să-
nătate, dintre care multe legale de căile 
respiratorii. 

Doamna Aftimia nu înţelege, iar noi îi dăm 
dreptate, cum se poate lăsa un asemenea arbo-
re (sau poate mai mulţi) în curtea unui spital 
pentru bolnavii de plămâni. „Dacă eu nu pot 
respira, la mine în curte, din cauza lor, oamenii 
bolnavi de acolo cum se descurcă?“, se întreabă 
dumneaei. Fiind o perioadă cu libere în sectorul 
bugetar, nu am avut cui să adresăm, la rândul 
nostru, aceste întrebări, aşa că o facem public, 
în speranţa că situaţia se va rezolva cât mai re-
pede.   ,

tăcere
Gata cu propaganda!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Situaţia plopilor generatori de puf din

municipiul Galaţi este una scăpată de sub

control, se plâng cetăţenii. În urma situaţiei

Un plop din curtea Spitalului 
TBC sufocă toţi vecinii

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

17  sâmbătă

28 aprilie - 3 mai 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 aprilie - 3 mai 2025
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 Se vede clar  Se vede clar   uu

cantitatea de puf de pe solcantitatea de puf de pe sol

Plantele din curtea Plantele din curtea uu

doamnei Aftimia Apărecedoamnei Aftimia Apărece
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